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Muły litewskie
Kraków. 22 grudnia.

Minęło już sześć dni od zamachu kowień
skiego, a jeszcze nie wiadomo dostatecznie 
jasno, w jakim właściwie celu został dokona
ny, do czego faszyzm pp. Smetony, Waldema- 
raśa i innych podąża. Ostatnie przesyłki gazet 
litewskich bezpośrednio z przed zamachu po
twierdzają ponad wszelką wątpliwość, że fa
szystowska opozycja przeciw rządowi Sleżewi- 
Cziusa posługiwała się głów nie tem hasłem, iż 
polityka jego »zaprzedaje Litwę Rosji i Pol
sce*. Jeszcze dnia 2 grudnia pisała »Lietuwa« 
w artykule p. t. » Dokąd idą« między iunemi 
co następuje:

»  Taktyka opozycji budzi w  społeczeństwie 
poważną troskę. Wystarczy zestawić ostatnie 
wypadki. Dnia 21 listopada odbyła się w Kow
nie antipolska demonstracja omamionej przez 
demagogów chadeckich młodzieży. Bezpośre
dnio potem zaczęła się niesłychana zaciekła 
kampanja prasy opozycyjnej przeciw rządowi, 
oskarżanemu o świadomą bclszewizację i polo- 
nizację L itwy. Dnia 26 listopada jeden z lea
derów opozycji, ks. Krupawi-czius, oświadczy! 
w Sejmie, że jest faszystą. Dnia 30 listopada 
inny poseł chadecki, ks. Trimakas, wzywał 
jawnie z trybuny sejmowej do powstania prze
ciw rządowi Oto są nagie fakty, świadczące 
wyraźnie, że opozycja wpadła po prostu w szał 
walki przeciw rządowi. W  środkach ona nie 
przebiera. Wszystkie są dla niej dobre, więc 
zarówno prasa, jak związki młodzieży szkolnej, 
juk przedewszystkiem ambony... Opozycja 
świadomie dąży do wywołania w kraju anar- 
chji. W  planach jej leży przewrót polityczny, 
chociażby nawet kosztem pogwałcenia konsty
tucji. Zwyciężyć albo zginąć —  takie jest ha- 
ało opozycji*.

Jak z powyższego cytatu wynika, główny 
organ obalonego obecnie rządu Sleżewicziusa 
jeszcze na dwa tygodnie przed zamachem wca
le jasno widział i oceniał sytuację. Faszystow- 
sko-chadecki zatem zamach nie był niespo
dzianką. Zamachowcy występna, swoją propa
gan dę  o p o zy c y jn o -re w o lu c y jn ą  p ro w a d z ili g łó w
nie przy pomocy hasła, że rząd lewicowy zdra
dza Litwę na rzecz Polski i Rosji.

Piątkowy zamach zatem miał niewątpliwie 
tendencje zarówno antypolskie jak antyso- 
wieckłe. Ponieważ między Polską a Litwą już 
i tak istnieje stan fikcyjnej wojny z powodu 
uporu rządu litewskiego, przeto owa antypol
ska tendencja zamachu mogła ujawnić się 
głównie w zakresie polityki wewnętrznej. Mo
gło tu wskutek zamachu dójść do represyj 
przeciw mniejszości polskiej, do zniszczenia 
świeżo założonych szkół polskich itd. Jakoż 
wiadomości tego rodzaju z Litwy istotnio do
chodzą. Natomiast anty sowiecka tendencja za
machu powinnaby się była objawić w  aktach 
politycznych, przedewszystkiem w wypowie
dzeniu świeżo zawartego paktu bezpieczeństwa 
sowiecko-li tcwskiego.

Tymczasem ta druga część zapowiadanego 
programu odpadła, przynajmniej jak dotąd. Co 
więcej, szef nowego rządu, prof. W aldem aras, 
w przemówieniu, wygloszonem do przedstawi
cieli prasy zagranicznej, zapowiedział onegdaj 
wyraźnie, że »L itw a  stanie zawsze po stronie 
Rosji* w jej sporze z Polską. W  obecnym bo
wiem układzie stosunków Polska przedstawia 
dla L itw y większe niebezpieczeństwo niż Rosja, 
która dopiero kiedyś, w  dalszej przyszłości, 
mogłaby stać się dla niej groźną. Dążenia cLo

ściślejszego współdziałania Ltwy z obiema re
publikami bałtyckiemu nazwał Waldemaras 
lekceważąco » polityką romantyzmu*, dodając 
pod adresem zarówno Łotwy jak Estonji, że 
»kto idzie do Warszawy, ten nie może liczyć 
na towarzystwo Litwy w  tym spacerze*... Mię
dzy Polską a Litwą może, zdaniem prof. Wab 
demarasa*, wytworzyć się co najwyżej pewne 
zbliżenie gospodarcze, ale i to »nie w tak 
znacznej mierzą, jak się tego częstokroć ocze
kuje*.

Mówiąc o motywach przewrotu kowieńskie
go prof. Waldemaras potwierdza! w głównych 
zarysach przytoczoną wyżej diagnozę sytua
cji bezpośrednio pr/.edzaimciiowej, jaką poda
ła >Littuwa«. Więc nowy premier litewski 
przyznał otwarcie, że głównym motywem za
machu były nadmierne przywileje, jakich po
przedni rząd udzielił mniejszościom, tudzież 
obawa przed interwencją Polski, która, zda
niem Waldemarasa, wkroczyłaby na Litwę nie
chybnie, gdyby tam wzmógł się wpływ komu
nistów i gdyby powstała możliwość wejścia ko
munistów rosyjskich do wnętrza państwa. W al
demaras nie zaniedbał też wskazać na fakt, że 
obecnie władzę w Polsce sprawuje Piłsudski, 
który »teraz jeszcze marzy o przyłączeniu Lit- 
wv do Polski*.

Tak więc wychodzący z zamachu nowy rząd 
litewski potwierdza w szerokim zakresie pierw
szą hipottzę co do motywów tego zamachu, 
mianowicie, że głównym wśród nich była oba
wa przed interwencją Polski, wywołaną już
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IfMAPU Rrftęę i Kraków,Starowiślna I.Tel. 2190. 
lyildby U ilłbb  I OKd lwów, ul. Kopernika 9.Tel.502.

to przez wmieszanie się do spraw Litwy bolsze
wików, już to przez wzro'.<t wpływów mniejszo
ści polskiej na samej Litwie.

Niemniej polityczna sytuacja Litwy pozosta
je nadal wysoce zamgloną. Nie łatwo zrozu
mieć, w jaki sposób nowy rząd ultranacjona- 
listyczny zechce pogodzi^ swoje wybitnie an
tyrosyjskie tendencje wewnętrzno-polityczne z 
proklamowaną z takim naciskiem wiernością 
dla Rosji w zakresie polityki zewnętrznej. W i
docznie też i w Moskwie me bardzo dowierza
ją tej siztuce, gdy prasa tamtejsza nie przestaje 
snuć fantastycznych domysłów na temat wpły
wów polskich, które rzekomo miały działać w 
dokonanym zamachu...

Jakkolwiek jest, zagadnienie litewskie w 
wielkim promieniu dokoła poruszyło i zanie
pokoiło umysły. Leży w interesie spokoju i 
bezpieczeństwa, aby tSn stan skończył się jak 
najrychlej Dlatego też* z zadowoleniem powitać 
należy zapowiedź, że minister spraw zagranicz
nych p. Zaleski w  najbliższej przyszłości wy
stąpi przed komisją sejmnwą ze szczególowem 
ekspose o aktualnej polityce polskiej. Wolno o- 
czekiwać, że w odniesieniu do wypadków ko
wieńskich będzie ono zawierało deklaracje do
statecznie jasne stanowcze, aby położyły kres 
wszelkim domysłom i podejrzeniom, które na 
temat polskiej polityki wobec Litwy są dokoła 
kolportowane. 1 . (s-I).
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1,733.000 zl. w  złocie, co odpowiada sumie o- 
koio 333.000 dolarów.

tRrzy okazji badań owej komisji doszły do 
wiadomości w ładz szczegóły postępowania za
rządu uzdrowiska, skłaniające ministra skarbu 
do zwrócenia się do ministerstwa spraw we
wnętrznych, jako władzy naczelnej uzdrowisk 
z wnioskiem sketowania sprawy do prokura
tora*.

Ten komunikat półurzędowy stwierdza 4 
bardzo* ciekawe punkty:

1) że zarząd Druskiennik zaciągnął pożycz
kę 270.000 dolarów pod gwarancją Banku Ma
łopolskiego, a potem wyjednał sobie gwaran
cję Banku Gospodarstwa Krajowego. Wiado
mo, że państwo udziela tego rodzaju kredytów 
tylko za pośrednictwem państwowego Banku  
Gospodarstwa K rajow ego , a Bank Gospodar
stwa Krajowego bardzo ozęsto posługuje się, 
zwłaszcza, przy większych sumach, bankami 
prywatnymi. W  ten sposób twierdzenia spółki 
akcyjne] DruskiennlkJ, jakoby nie korzystała  
z pożyczki rządowej są nieprawdziwe.

2) że zarząd Druskiennik usiłował wykorzy
stać skarb państwa na sumę 1,200.000 dola  
rów  za objekt, który komisja rządowra oceniła 
na 333.000 dolarów. Fakt ten wykazuje całą 
niemoralność spekulującej spółki, która u s iło 

wała sprzedać objekt za cenę 4-krotnie w vż- 
szą;

3) że Bank Gospodarstwa Krajowego udzie-t 
lii gwa.ra.ncyj dla Druskiennik do wysokości 
nieprzewyższającej istotnej wartości uzdrowi
ska;

4) że komisja rządowa stwierdziła w uzdro
wisku takie »nieform alności*, iż doszła do prze 
'onania, że należy sprawę skierować do pro

kuratora.
W  związku z wiadomościami o aresztowaniu  

Malinowskiego, g łów nego wspólnika oraz dzier
żawcy na rok bieżący zarząd Związku właści
cieli nieruchomości w Druskiennikach zwrócił 
się do ministra skarbu z prośbą, w której pi
sze:

W  obawie przed możliwemi stratami skarbu 
państwa oraz groźbą nieotwarcia sezonu w  r. 
1927, pomawiamy naszą usilną prośbę o wyzna
czenie kurateli nao towarzystwem akcyjnem 
wód mineralnych Druskienniki i osadzenie w 
zdrojowisku naszem komisarza rządowego, 
który nie dopuściłby do ostatecznej ruiny zdro
jowiska i zajął się robotami przygotowawcze-: 
mi do przyszłego sezonu.

. z ter-r°  widać, obywatelstwo druskien-. 
mekio na całym froncie potępia również zacho- 
wnie się p. Malinowskiego oraz spółki Dru- 
skiennikń

Możliwość mamieniu M i  tmlsKieł i niemieckiej
z nowusu rzĘdsi

Kowno, 22 grudnia (PATj. »Jiidische tstim- sejm rozpocznie swą normalną pracę. So-cjal-
me« donosi, że wczoraj po raz pierwszy ukazali 
się w sejmie litewskim posłowie socjal-deiuo- 
kratyczni. Posłowie Pleskajti i Zukauskas o  
świadczyłi, że uważają, iż nowy rząd potrafi
p o zy sk a ć  sobie większość.. Dawniejsza- k oa lic ja
była już bowiem bardzo słaba, gdyż frakcje  
polska i niemiecka z niej wystąpiły. Obie te 
frakcje będą się m ogły z łatwością porozumieć 
z nowym rządem.

Na pytanie, czy socjail-demokraci wezmą u - 1 
dział w' posiedzeniach sejmu, posłowie ci odpo
wiedzieli potakująco, zaznaczając jednak, że 
socjal-domokraci przejdą do opozycji skoro

demokraci wniosą również szereg interpelaeyj 
w spiawie aresztowań posłów socjal-demokra- 
tycznych. \

u&z ffl niemaw przewrocie 
Sn»Ipńi)!lDi

Pisma ryskie zamieszczają z Kowna wiado
mości, z których wynika, iż wśród kierownic
twa w ojskow ego zamachu kowieńskiego znaj
dow ał się szereg oiicerów niemieckich.

—  O— -

Sosposlnrhd 0 nzdrorcisKu 0 DrusKiennlKccii zaitnis
sl? prokurator

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 22 grudnia*. Póiurzędowo wyda
ny został komunikat w sprawie kredytów dla 
uzdrowiska Druskiennik.

Komunikat ten wyświetla w dalszym ciągu 
zarzuty podniesione w sprawie afery druskien- 
nickiej. j _ ,

Brzmi on następująco:
>Wobec wiadomości pism codziennych o 

rzekomych kredytach, uzyskanych przez za
rząd towaizystwa wód mineralnych Druskien-

zapisana została kaucja hipoteczna w  wysoko- 
ści 270.000 dolarów  na rzecz Banku Małopol
skiego, którą to kaucję Bank Małopolski sce
dował na rzecz Banku Gospodarstwa K ra jow e
go, jako zabezpieczenie gwarancyj, udzielo
nych przez Bank Gospodarstwa Krajowego za 
Bank Małopolski.

» Wspomniane towarzystwo ofiarowało skar
bowi państwa kupno uzdrowiska Druskienniki 
az>penę 1,2(10.000 dolarów. Wysłana komisja

niki, wyjaśnia się, że wspomniane towarzystwo 1 z ramienia władz rządowych po przeprowadzę- 
żadnych kredytów  państwowych nie otrzy -jn iu  badań ustaliła wartość całego uzdrowiska, 
mało. N a  hipotece uzdrowiska Druskienniki | należącego do wspomnianego towarzystwa, na

I M e i e  naprężenia mlgflzy M u m i  a Francia
(Telegram iskrowy „Nowej Refonr.y“).

Paryż, 22 grudnia Ambasador włoski Avez- 
zano odbył konferencję z Briandem i złożył 
zapewnienie, iż polityczne naprężenie między 
Rzymem a Paryżem  zostało całkowicie usu
nięte.

'Avezzano przedstawił zapewnienie Mussoli 

niego, że antyfrancuskie prze jaw y wśród faszy
stów wygasają.

0 powrót secesii do N. P. R.
W arszaw a , 22 grudnia. Wedle wiadomości 

z kół politycznych, rozpoczęły się pertraktacje 
pomiędzy poszczególnemu grupami w  secesji 
JV.P.R. a Narodową Partją  robotniczą, zmie
rzające do ewentałnego powrotu secesji do 
stronnictwa. Wedle pogłosek, tego rodzaju per
traktacje mają być prowadzone w  Łodzi.

Konflikt wśród p&rtjl 
komunistycznej

W arszaw a, 22 grudnia. W  łonie partji komu
nistycznej konflikt wewnętrzny zaostrza się 
w  dalszym ciągu. Walka toczy się między po
słem warszawskim —  W arszawskim , zajmują
cym stanowisko opozycji przeciwko obecnej 
polityce komiternu, a drugim posłem komuni
stycznym Sochackim, który niedawno przesłał 
na sesję I.K.K.I. (Komitet wykonowczy trzeciej 
międzynarodówki) krytykę polityki pos. War
szawskiego w Sejmie i zarzuca mu, że nie słu
ży należycie interesom polityki unji sowieckiej 
i zaciera ostrość stanowiska klasowego i nie 
walczy dostatecznie z P.P.?.

• -

0 skrócenie poleczenia Kolejowego 
LWÓM-łSSŻ

(Telefonem od raszego korespondenta) 

Warszawa, 22 grudnia. Sfery przemysłowe i 
i handlowo miasta Lwowa zwróciły się Jo pań

stwowej Rady kolejowej w Warszawie z wnio
skiem o ulepszenie komunikacji kole jow ej 
między Lw ow em  a Łodzią przez wybudow anie  
nowego odcinka kolejowego na linji Sando- 
niierz-Skariysko. Nowy ten odcinek, długości 
S kim., miałby połączyć stacje Zydniów  J most 
kolejow y na 'W iś le  poniżej Sandomierza, a 
skróciłby komunikację między Lwowrem a  Ł o 
dzią o dwie godziny.

„U kra ińsk i" czy „ ru sk i"
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a , 22 grudnia. Ministerstwo spraw 
wewnętrznych wystosowało do województwa 
lwowskiego rozporządzenie, w któ-rem omawia 
trudności, jakie urząd wojewódzki we Lwowie 
robił dotychczas Ukraińcom  na podstawie ję
zykowej, kwostjonując zatwierdzania statutów, 
o ile było użyte określenie » ukraiński*. a nie 
>ruski«.

Ministerstwo w rozporządzeniu swojem wy* 
jaśnia, że terminologja przewidziana* przez u- 
stawę obowiązuje tylko urzędy i język urzędo
w y, natomiast nie może być narzucana insty
tucjom prywatnym  lub społecznym.

Wobec tego nakazuje ministerstwo woje
wództwu lwowskiemu, aby rejestrowało statuty 
towarzystw ukraińskich, bez robienia trudno
ści, gdyż nazwa ukraiński nie przekracza usta-, 
wy językowej.

roąz 1

*9 M M H t  Rolt5 tytułową kreował p. Junosza-Stępowski,
L  I S O ir O lI I  ID O r S Z O f llS l l lL l I  iktóreg0 talc,nt> s i1 z szablonu ro-m  w P P & b lB lte W W ta  *r&a perluarowego kryminalno-salonowych donżua

18 rudni i11 ów, w dziełach wielkiego teatru znajduje co-
Teatr Prtiski: „Paweł T.“  Mcucżkowskiegof - '  ^  ^iększy poiot 1 coraz szerszego nabiera od-
Teatr Ćwiklińskiej- Mecenas Bolbcc i ,V<ro:dechu' Car Paweł m0ze jest naJleT)Szym dowJ‘ 

. «  ... ., . t, ”  r,. , . dem artystycznego dojrzewania. Rola to trud-
\erneuila- J ) ,ea .r &Ŵ ‘ I na. Ustawiczna mieszanina, bez wyraźnej linji

„Uśmiech losu' Perzynskiogo, j deinarkacyjncj rosyjskiego ukoronowanego
dziedziczącego wszystkie ujemne 

z człowiekiem, wyro
słym ponad miarę otoczenia, przenikliwym i ro
zumnym, widzącym cały nihilizm przyszłości 
Rosji i doskonale orjentujący się, iż płuca pod
danych jego i jego następców nigdy ni© przy
stosują się do oddechu świata. P. Stępowski,

! ‘
j obrazić wielkiego satrapę rosyjskiego i trudno Yerneuila i Berra „Mecenas Bolbec i jego mąż“ ,|śnie. Akt trzeci, to pierwszy lepszy numer bru- 
;o wionnejszą kopję historji. Tasama ścisłość opartą na bałdzo aktualnam i ciekawem zagad .kowego świstka, redagowanego przez lichych

przedziwnie intuicyjnie wczuł się w makabry- 
styczną psychikę mieszaniny na pól obłąkanej 
W i i  7. tratrtd-ia wielkiego człowieka, rozwija-

Dj-Tckcja teatru Polskiego snać poczuwała straceńca 
się dô  wielkiej winy w stosunku do estetyki cechy swoich^ Pr z 0 (' ^ r< 
i etyki artystycznej za „Dzieje grzechu", gdyż 
wystawienie dramatu Mereżkowskiego byio 
najwspanialszą ekspjacją, świadectwem, ile 
szlaclietnych sił i pierwiastków drzemie w tym 
teatrze —  nieraz zrzadka, co prawda, lecz trwo 
nionych lekkomyślnie.
. To też Po premjerze „raw la  I “  wyczuwaio . . . .

się nastrój jakiejś wewnętrznej ulgi. Teatr Pol- j bestji z tragfcdją wielkiego cz-owieica, rozwija 
ski powrócił na drogę właściwą, któ?ą kroczył jącą się w godzinach najsilniejszej samotności, 
przez lat trzynaście. * j Poprzednicy p. Btępowskiego dzielili tę rolę

Upiorną kartę z długoletniej agonji rosyjskie- na dwie kategorje, dając przewagę pierwiast- 
go kolosa, agonji, która wkroczyła obecnie już.kom sadystycznym lub też koturnowym, w je- 
w ostatnie, przedśmiertelue stadjum, udramaly-jdnymt i drugim wypadku, czyniąc tę postać nie- 
zowaną j>otQżnym talentem Mereżkowskiego,jścisłą historycznie i psychologicznie.^ Dopiero 
widziaiem na kilku scenach i w rozmaity cli ob-,p- Stępowski umiał oba pierwiastki ująć j edno- 
sadach, żadna z nich jednak nie stała na takim) licie, s-* rzając typ wspaniały wielkości i upad 
poziomie artystycznym i nie była tak zbliżona ku pycuy i pokutniczego wprost sam o biczo wa
do rzeczywistości, jak na scenie teatru Polskie-! nia się. Artysta z niesłychaną wprost plastyką 
go. Zarówno strona aktorska, jak reżyserska‘ uwydatnił mięszaninę składników psychicz- 
i malarska, skały na wysokości, ponad którą nie mych, cieniując je w sposób precyzyjny, bez po- 
wznióslby się chyba żaden z najlepszych tea- sługiwania się efektami, czy banalnemi środka*
trów europejskich. mi techniki aktorskiej. Trudno sobie inaczej wy

j widoczna była w charakteryzacji, car Paweł meniu uspołecznienia kobiety, wspólzawoduic-] reporterów i wreszcie ni stąd ni zowąd niospo 
jtetępowiskiego, był wyjęty z ram pgj-tretu i oży- twa jej w pracy z mążczyzną i szkód, jakie dziewany, logicznie nieumotyw^owany akcent 
wiony duchem wielkiego talentu artysty. przez to ponosi ognisko rodzinne i je j własna 'sentymentu. Gubi się autor, gubi się publicz-

j Z dalszych ról pierwszeństwo należy się p. kobiecość. Temat ciekawy, lecz powiedzmy'ność.
Samborskiemu, który w roSi hr. Pahlena stwo- otwarcie, podany ordynanide. Autora „Fotelu | Komedję pomyłki, jaką z punktu widzenia 
rzył typ wysokiej wartości, znakomicie akcen- Nr 47“  cechuje dość często cynizm nie tyle iran;pisarskiego jest ostatnia sztuka Perzynskiogo, 
tując macchiawclistyczną przebiegłość z brawu- cuskiego,’ ile kosmopolitycznego pochodzenia, jtlomaczyć można Jako odwet życia za zarzuce- 
rową odwagą nieustraszonego żołnierza. Role który w o-staniej komedji objawia się w formie nie przez tyle lat pracy dla sceny. Zbyt wicie 
kobiece znalazły stylowo wykonawczynie w p. więcej, niż skondensowanej. Mimo usilnej i wy-'jest w Perzynskim znajomości sceny, zbyt wie- 
Sulimie (carowa Marja Fedorówna), Romano- trwalej pracy naszych teatrzyków i scenek,'łe talentu i rasy, aby „Uśmiechu losu“ nie t,ło
wna (Elżbieta Aleksiejewna) i wreszcie Mazori- ucho ydelu jeszcze widzów nie wszyTstlde je mac.zyć poprostu odzwyczajeniem. 

jkówna*, która niewielką rólkę ks. Gagarinowcj szcze dźwięki przyjmuje bez przykrości i w da- Widowisko natomiast byio genjalnym wprost 
jwyposażyła w cały czar kobiecości i subtelnej nym wypadku dużą winc ponosi ołówek kiero- triumfem autorskim p. Jaracza. To, co zrobił 
słodyczy. Jedynie Aleksander Pawłowicz p. wnika artystycznego i reżysera, obowiązkiem  ̂z roli wykolejonego doktora filozofji p. Jaracz-, 
Boelkego byi stanowczo przehisteryzowany. jktórych byio stonować wiele aż nazbyt jaskra- przechodzi możność krytycznej definicji —  mi- 

j Osobno należy^ię podkreślić pracę reżysera wych jaskrawości. strzowska maska, każdy ruch, akcent, żywy
p. Borowskiego, który dał widowisko, opraco-| W  roli tytułowej znów zablysnił wielki talem ,ePJ» on> wyrwany z bnku powojennej Warsza- 

,wane w najdrobniejszych nawet szczegółach p. Ćwiklińskiej, tylko tym razem nie poryw ałby* ^ucony na scenę. Kto ■wie, czy ni o będzie 
mistrzowsko. Znakomicie współgrające i poru- (on i nie zachwycał. Przykro się robiło, że ta d 0 najlepsza rola artysty w dotychczasowym, 
szające się tłumy ożywiała i spajała myśl prze-'przemiła aktorka wygaduje ustawicznie coclio- bogatym dorobku, 
wodnia całości, nie było jednego ruchu przeja- (nerje, kiedy mogłaby mówić rzeczy o wiele 
strawionego lub niedociągniętego, co invidocz-;ciekawsza i milsze. Niesmaczna komedja otrzy
mało się zwłaszcza w  obrazach 1, 3, G i 9-tym. |mała obsadę, wystawę i reżyserję, na jaką sta 

Wystawa wspaniała, kostjumy olśniewające, nowczo nie zasłużyła, 
muzealną dokładnością i przepychem, dopełniły | Po kilku latach milczenia przemówił ze sce- 
widowiska, jakiego dawno już nie widziała W ar, ny teatru Narodowego Włodzimierz Perzyński 
szawa. j Komedja „Uśmiech losu", osnuta na tle atmo-

„Car Pawrel I." należeć będzie do najwspa- sfery wypaczonego dzisiejszego życia, pełna . . , , .
nialszych kart w historji teatru Polskiego. |jest niedociągnięć, nieporozumień, gubienia się! Bardzo piękne dekoracje i _ dobra rezysorja 

Teatr Ćwiklińskiej po wesołej farsie „K iedy w  akcji. Po wspaniałym, z rozmachem napisa- i mtują słabo punkty przedstawienia.

dorobku.
Bardzo ładnie i ciekawie zaprezentowała się 

b. artystka krakowska, p. Jaroszewska., nerw 
Życia i kobiecości drgnął w  p. Majdrowiezó- 
■wnie, która już dawuo nie miała tak szczęśli- 
w-ego wieczoru. Dobry i ostry w wyrazie typ 

_  nuworisza dal p. Myszkiewicz, jedynie p. Tad.
[Komedja „Uśmiech losu", osnuta na tle atmo-1Frenkiel stał na poziomie prowincjonalnej szar-

wrróoisz", wystawił komedję francuskiej spółki;njup akcie pierwszym, drugi załamuje się, ga-J Jan Soliolicz W roczyński



Kur ja ks. p rym a s i Hlonda
o zjeźdzle biskuoim

Warszawa, 22 grudnia.
,• tPAT). Wob’ec yprzectmych wiadomości w 
związku z konferencją księży metroplitów 
Warszawie, stwierdeo, kurja ks. prymasa Hlon- 
la :

1) Konferencja księży metropolitów nie ma 
jotrzeby określać i nie określiła zasadniczego 
• laaowiska episkopatu wobec rządu, gdyż ten 
Stosunek jest jasno określony nauką kościoła o 
władzy państwowej i konkordatem. Na tym 
punkcie nie było i niema wśród księży bisku
pów różnicy zdań. Zupełnie bezpodstawne eą 
insynuacje prasy, jakoby w łonie episkopatu 
panowała różnica poglądów eo do sto
sunku episkopatu do stronnictw politycz
nych. Wytyczna episkopatu jest jedynie linja 
kościelna i wzgląd na interesy wiary, oraz pra
wo i iyeic kościoła.

2) Ta sama jedność zaznaczyła erię na punk
cie taktyki episkopatu na zewnątrz, gdy n. p 
na konferencji wyłoniło się kilka ważniejszych 
spraw, które należało omówić i załatwić, za
rząd konferencji wydelegował jednomyślnie 
księdza prymasa, aby sprawy te przedstawił 
panu premjerowi. Na mocy tego mandatu ks. 
prymas nie mogąc się widzieć z panem premje- 
rem, który był wówczas chory, w dniu G gru
dnia wyłożył stanowisko episkopatu w danych 
sprawach min. Meysztowiczowi z prośbą, aby 
je zakomunikował panu pretnjerowi.

2) W  ciągu tej rozmowy dał Jego Eminencja 
ks. prymas p. ministrowi Meysztowiczowi krót
ki promemorjał przeznaczony dla p. premjera 
i noszący datę dnia 2 grudnia br. W  notatce tej 
po wstępie zaznaczającym niezłomną wolę epi
skopatu pracowania dla Ojczyzny ze swem po
słannictwem i w harmonji z władzami państwo 
wcirj, podkreślił Jego Eminencja ks. prymas 
potrzebę, by rząd ze swej strony otaczał ko 
śeiól katolicki szczerą opieką, by władze pań
stwowe w zarządzeniach swoich unikały 
wszystkiego, ooby mogło katolików niepokoić 
i nieprzychylnie do rządu usposabiać. W  dal
szym ciągu w notatce sprlecyzowane były 
sprawy, które Jego Eminencja ks. prymas miai 
przedłożyć rządowi w  imieniu episkopatu. Od 
siebie poruszył przy tej sposobności Jego Emi
nencja ks. prymas sprawę fundacji potulickicj 
i smoguleckiej i wręczył p. ministrowi odpo
wiednią notatkę, która przeznaczona była rów
nież dla p. premjera.

4) Jego Eminencja ks. pTymas wywiązawszy 
się tak ze swojego mandatu, nie wysłał do rzą
du żadnego listu, ani w sprawie stosunku epi-

Wazów, z 10 sztuk broni, z tkanin i innych 
przedmiotów dekoracyjnych. Ogółem jest to 
pierwszy tak tnaczny dar, połączony z myślą 
ufundowania całej osobnej komnaty na W a
welu i tym więcej skarbi on wdzięczność.

Dzięki obfitości warszawskich zbiorów p. TL 
M. Eukiera, które przepełniają jego starożyt
ny diom na Starem Mieńcie, przesłonie powyż
szych przedmiotów na Wawel nie stanowi na
wet widocznego uszczerbku dla wielkiej pozo
stałości, organizowanej obecnie przez właści
ciela- jako rodzinne muzeum rozlicznych »Var-

Warszawa. 22 grudnia. W  Dźwiniaczu, w 
powiecie bohorodczańskim w województwie 
stanisławowskim przyszło przedwczoraj do 
krwawego starcia policji z tłumem strajkują
cych robotników tamtejszej kopalni wosku.

Kopalnia należy do towarzystwa węgierskie 
go »Ozykerfck«, trwa w niej od miesiąca strajk

sovtensia«. /robotników na tle ekonom i oznem. Robotnicy
Oprócz ofiar powyższych uzyskał \ Wawel ,w n.czbie 15Q ^  zażadali d zki { _ {

ptsmmnną deklarację daru w ooctaci cennego j P6rtraJsta!6jft z dyrekcją kopalni podemjowane 
portretu męskiego 17-go w. sygnowanego przez ;i ^  t z piZ6nv£mi dluJższfcSO 
Scheitsa, ucznaa Van Dycka od ks. bzez. Dett- j CZSJBU °
Icffa prof. hist. sztuki L W  poznańskiego, j ' ^  19 bm_ dyrB,kcja l6opahli ^ M a  ea_ 
zas od Miecz. hr Chodkiewicza (z lr.p hetman-, wiadomienie, ie  n;e mogąc przyjąć żądań ro- 
skicj), otrzymał do dyspozycji zbiór jego sta-ibotIli h zwaInia Wwystltfch z pracy. Dyre- 
rych portretów rodzinnych, ewakuowanych z kcja sprowadziża kilkunastu robotników z Bo. 
Młynowa, z prawem wyboru dla Wawelu po-|ryslawia ]  nruchomita kopalnie. Wywołało to 
szczególnych oryginałów pod warunkiem ( -  śr6d robotn!k6w strajkujących ogromne roz- 
trzymama w  zamian kepji. Osobna komisja
muzealna- wybrała w tym celu sztuk ośm (prze 
ważnie portrety hetmanów, wojewodów), któ
re w  miarę uzyskana! środków będą odrestau
rowane i skopiowane. Przy całej wielkiej oby- 
watelskości tej ofiary, uzasadnia cna podobnie
jak i inne togo rodzaju korzystne możliwości, si{ą zaffwoidzić szyb, przyczem pobili do krwi
potrzebę apelowania do społeczeństwa me ty l-1 
ko o dary w  zabytkach, lecz i o datki pieni.ęż 
ne na wewnętrzne urządzenie zamku wawel
skiego.

Pomsc dla ubogich
Dnia 19 list opada- br. odbyło się w ?a’ i pąsie, 

dzeń magistratu zebranie Komitetu pomocy ufco 
gim, na którem rlcżył zarząd sprawozdanie z do 
tychorasowej akcji.

Zastępowanie jałmużny pieniężnej znaczkami 
na posiłek idzie opornie, zwiększa, się jednak 
liczba sklepów, które w tej akcji bkrą udział 
a z drugiej strony stale wzrasta Liczba ubogich, 
korzystających z posiłków, wydawanych na zna
czki a SS. Miłosierdzia na ul. WarszawEkiej 
i u SS, Albertynek na ul. Krakowskiej. Przedłożo
no następnie pian dalszej akcji doraźnej pomocy 
ora-z akcji zasadniczej. Wykazano konieczność 
rejestracji żebraków, tak, by można odróżnić lu 
dzi prawdziwie biednych od zawodowych żebra
ków, lud'zi nieadolnych do pracy, a-d tych, którzy 
pracować nie chcą. Rejestracja ułatwi też usu
nięcie z miasta mnóstwo żebraków zamiejsco
wych.

M Ó W A : R E F O R M A

K r w a w e  z a b u r z e n i a  s t r o i k o w e w  O ź ( u ! n ! a e z u
S ztu rm  s t r a jk u ją c y c h  n a  k o p a ln ię , —  W a lk a  z p o lic ją .  —  Z a b ic i  i  r a n n i

(Telefonen oc’ naszego korespondenta) ż

azcdl z nimi do kopalni. Gdy wysłana do dy
rekcji jeszcze jedna delegacja wróciła z ni- 
czem, tfum strajkujących uzbrojonych w palki, 
łomy żelazne I kamienie uderzył na policjan
tów, pilnujących kopalni. Komendant oddziału 
policyjnego białą bronią zmusił do cofnięcia 
się część atakujących robotników, Druga, część 
jednak, zasilana napływającą ze wsi pomocą, 
zmusiła policję do odwrotu. Pod gradem ka
mieni, uderzeniami łomów żelaznych J kijów 
oddział policjantów schronił się do zabudowań 
kopalnianych.

Tłum osaczył budynek 1 przypuści! doń 
szturm. Wyłamawszy drzwi boczne i okna 
wtargnął do wnętrza. Wywiązała się zajadła, 
okrutna i krawawa walka, w której 5 policjar .{ 
tówó zostało rannych. Wobec tego komen 
oddziału wydał rozkaz użycia broni pałnej.

Rozpoczął się ogień karabinowy. Zabici zo
stali robotnicy: Semen Karabinowicz, Wasyl 
Drebola 1 Wasyl Dyżurak. Ciężko ranni zo
stali robotnicy: Wasyl Stefaniszyn, Stefan Pa
sieczny, Jur Glodan, Piotr Wałamanin, Dymitr 
Feniak i trzej nieznani z nazwiska robotnicy.

Z policjantów są ciężko ranni: komendant
Tomasz Sirko, przodownicy Paweł Rajpolt, 
Henryk Krupolt, Chemik i Zubrzycki.

Pozaicm iznrówno wśród robotników jak i 
wśród pozostałych policjantów jest łącznie o- 
ku!o 29 osób lżej rannych.

Ikr tych wypadkach robotnicy odbyli jesz
cze wiec, na którym postanowili na policji i na 
dyrekcji kopalni pomścić śmierć swych towa
rzyszy. Do Dźwiniacza. przybył silny oddział 
policyjny.

goryczenie.
Dnia 20 bm. przybyła do dyrekcji delegacja 

strajkujących z żądaniem wstrzymania pracy 
w  kopalni lub wydalenia robotników borystaw- 
skich. Dyrekcja żądaniu temu odmówiła. *— 
Wówczas strajkujący udali się do kopalni, aby

na polu Tadjofoni-cznem, jak inż. Z. Porębskiego, 
Wł. Stępo wskiego, red. naoz. „Radja" Klecayń-
skuego li innych. Ponadto znakomici pisarze, jak 
Kaden-Baanirowb-tki, Kornel Makuszyński, prof. 
Ossendowstki, wyrażają swój entuzjazm dla radja! 
Całość, która robi bardzo dobre wrażenie, ujupeł- 
nia.ją programy wszystkich stacyj europejskich 
oraz szeaiaiy budowy aparatów amatorskich. — 
„Radjo" niewątpliwie stanie ai ęuluibionem pismem 
r ad jo - amator ó w pofekich.

PIÓRA STRUSIE we szelkich kolorach farbuje 
jak najdokładniej fa.rbiainia „Tęcza" Kraków. — 
Przyjmuje też taikie roboty od innych farbiarsi.

jednego z pracujących robotników.
Wezwana policja aresztowała głównego 

sprawcę awantury robotnika Wielucha i odsta
wiło go do sądu powiatowego w So-lotwinie. —  
liównocseinip oddział złożony z kilkunastu po
licjantów objął straż nad kopalnią.

Przedwczoraj przed południem sąd powiato
wy w Solotwinie wypuści! Wielucha na wol
ność. Przybywszy do Dźwiniacza, Wieluch sta
nął na czele rozgoryczonych robotników i po-
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| W  N a  o g ó l n e  ż ą d a n i e !

I Z Y  B Ł A Z N A - !
(TENT, K T Ó H E ^ O  B IJ Ą  P O  T W A R Z T  ®

1  W r o l i  g ł ó w .  ś w ia t o w e j  s ła w y  a r t y s ta  c faa ra k te rys t^  B

:  Ł o n  C  h i : . a  n  e  y  !

S  i  o c z ą t e L  p r z e d s ta w ie ń  o  g o t iz it i- r

Siedzftdo ® spratols olgnuRili sio BanKu EysKanfocosgs
©iarszple

(Telefonem od naszego korespondenta)

Postanowiono rówinoc-zeónie wprowadzić do 
skopa tu do rządu ani w  sprawie konferencji sklepów karty stałej opłaty na biednych, któro- 
księży metropolitów. Nio wiadomo też Jego ,by chroniły od mchod-zcnia sobotniego sklepów 
Eminencji ks. prymasowi nic ani o jakiemś na- przez żebraków. Tmaczfci poctanowiono rozszerzyć

Warszawa, 22 grudnia. Sprawa ujęcia spraw
cy niezwykle precyzyjnego włamania do skarb
ca Banku Dyskontowego w Warszawie, jost 
obecnie główną troską warszawskiej policji 
śledczej. Mimo wytężonych i energicznych do
chodzeń, wyniki są na razie dość słabe. Do
tychczas udało się jedynie stwierdzić kilka 
szczegółów, odnoszących się do osoby sprawcy 
zamachu na skarbiec, Józefa Markowicza. Mar
kowicz nabył przed miesiącem w firmie „Ku- 
rzan“  palto na raty, płatne wekslami ze swoim 
podpisem. Charakter pisma każe przypuszczać

W ANDA
Cerłruij 5
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kim przykładem jednomyślności i zgody.

Dary

.bardziej zabadniciza, widzi ją Komitet w rozszerza-! stwierdziła policja, Markowicz pozostał także 
niu przez magistrat przytulisk miejskich ora? cllużny szeregowi in n y ,oh osób. Jeżeli chodzi 

j zbudowanie jaik najszybsze domu pracy, co wobec o budowę tunelu, prowadzącego z suteryny do 
i życzliwości i cnetrgji przewodniczącego Komitetu skarbca, to według opinji fachowców, robotą 
jdra Sab neidera, wiceprezydenta miiaeta, znajdzie kierować musiał albo człowiek o wyższem tech- 
z pcwaoścaą urzeczywistaienie. Rozumiejąc ji* nicznem wykształceniu, albo przynajmniej fa-

dla Wawelu
Kraków. 22 gruuma.

_  ,  ,  « -  u  |/w  » t  lła>\3 h z it j tu i j  n  » 7 u i w v '4 j j v . '  A v u u » i * » i  j  -  i l u b o i i t l l l  r »  j  ctu u o  u  j  a a co j i  i z i  i i  w  j  *% .»-

Zbiory państwowe na aweu o^a-ou  ̂ konieczność pi^eprowoidlzenia ustawy, skie- Jehowy sztygar. Tunel bowiem przekopany zo-
ię w ot.tat mcii kilku tygodmac i znaczniej Ixra.aTK1j pra ĉiW- iełuaotwu, poKtanowion-o b w ió  [stał wedle wszelkich wymagań techniki górni

czej. O spoeobie zabezpieczenia Banku Dyskon
towego wedle najnowszych zdobyczy tecniki 
zawyrokuje komisja zagranicznych specjali-

riię
szym szeregiem darów w ruchomościach mu- ^  ^  ^  ^  o ^  usta,̂ T ; któraby
zealnych, przeznaczonych do dekoracji scl i tę bolączkę moiabią całej Polski należycie uło
komnat Zamku, z tkórych kilkanaście będzie w ja
najbliższych miesiącach gotowych do rozpc ^  którzy chcieliby zasięgnąć bliższych
c,z'/’ja hTząclzema wewnętrz _ , aT#rrvct:„: ńiformacyj o Komitecie, jego pracy i sprawie 

Od ks. Ludwik! ordynatów^ Czartoryskiej w fcbractTO ZPchcĄ ^  rię do
otrzymano cenny obraz M. Bacciarellego » Jan Koiaitetu (ufl. Poed!ska 8) w poniedziałki
III pod Wiedniem® (przeszło S m .k w m lrw m l- ^  x_ 2.
kości) stanowiący warjant podobnego płótna, ^

ofiarodawczyni, że jest to dar ku uczczeniu __ _  _  _ _
pamt^ci jej ojca śp. Ludwika, hr. Krasińskiego, I |  Y  p  |5 .), r&L
oraz okolicznść, że dzieło to stanowiło dotąd1 ^  fet 1 t£i m  i i i  z m Ł.
tylko depozyt w  niezwykle bogatych zbiorach Kraków 92 trraclnhi.
ks. Czartoryskich, rozmieszczonych po dwu • ^
muzeach i kilku rezydencjach, pozwalają upa- W n ik a  K o r s k a  s  p r z e m y t n lk a n s i  
Irywac w tym czynie przykład ofiarności, bta- s p i r y t u s u
rowiący szczególniej ważne zapoczątkowanie. Jskrowo donoszą:

Od dra Stan. Tomkowi cza prezesa komisji Koło wysp Alandsldcli prayezło do walki 
hist. 6ztuki Akademjj Um. otrzymano z jego między przemytnikami spirytusu a finlandski- 
portretów rodzinnych portret Piotra Dunina mj okrętami celnemi. Podczas wymiany strza- 
hr. na Skrzynnie kasztelana radomskiego i eta- labity został jeden finlandzki urzędnik 
rosty Zatorskiego oraz portret Augusta II, we- cc]nv
dług Silvcstie‘a, znany zwtasizcza z egzcmpla- * _________
rza w zbiorach zamku w Charlottenburgn. —  PIERW SZY UŚMIECH ŚWIĄTECZNEJ ZI- 
Jesi to pitiwszy portret królewSK.;, ofiarowany Astronomiczna zima spisała się zatem nie-
na Wawtlu, który tok bardzo potrzebuje s rom- 7 fr01zej j llz zâ raz w  pierwszej dobie swojego 
pletować galeTję po-rtretów królów polskich i życia. Po wczorajszych obfitych opadach 
innych historycznych postaci.  ̂ _ śnieżnych, które “wybieliły cale miasto, przy-

Zbrojownia na Wawelu powiększyła się o ŝ ;a kolej na, pierwszy w tym sezonie należy- 
iary Julji z Fihauserów Konopczyny, Adama ty mrotzak 4 stopni R., który oby utrzymał się 
Wolańskiego prezesa Tow. numizmatycznego m  czas świąt wraz z tą piękną pogodą, jaka 
krak., I. Grabowskiego, H. M. Fukiera, wśród Jzjś do nas uśmiechnęła, 
których widnieją szable staropolske, ha la bar- RUCH PRZEDŚWIĄTECZNY w handlach 
dv X V II w., kolczuga itp. Szczególniej pod- ; sklepach cośkolwiek się ożywił, jednak nie w ta- 
kreślić należy dalszą ofiarność p. H. M. Fu- kjm stopniu, jak za czasów przeówojemiycii. — 
kiera, jedynego dziś reprezentanta mijstarszej Wczoraj na płacach targowych ruch był bardzo 
lamilji patrycjuszowskiej w Warszawie. Wy- śliny, eony zaś były w y g ó r o w a n e .  N. p., za. kłg. 
dz!elił on ze swych zbiorów okota 70 zabytków I1Ułi!a płacono do 7 złotych, za jajko 25 groszy, 
z troską. abv mogły stanowić wypełnianie ca- »  k1/  S6r̂  2 ^  20 W d'zm:
lej komnaty wawelskiej i tym lepiej uświetnić Ila Piacu ' ■ . - ,, , . J J „ ro  __ ' i . . po mne 5 zł JO gr na 1 klg. NaiwiękEzy rucn
panuęć przodków jego, pochodzący ca od bi- 1 je straganach z ozdobami na choinkę
storycznego rodu finansistów augsburskich j i a ' mieJMU sprzedaży draewok 
Fuggerów którzy już w samym początku lG-go G O D Z , N y  URZĘDOWANIA BANKU POLSKIE- 
w. zaiozyl gałąź polską , w czasach owych GQ DNIA 24 BM- Bank Pobici zawiadamia, żc 
powstawali w bliskich stosunkach z dworem w 01tiu 24 ^  t y w W(gi;ję świąt Bow.go n W  
wawelskim, utrzymując jego pocztę dyploiiłhr uizenia, kasa ceiiónłi w Warszauie, yaikoteż oddzia- 
tyesną itp. Dar składa się z 36 sprzętów i uten- iy ria prowiiicji cuyni)o będą do godziny 10.30 
syljów domowych jak krzesła, śwżeczniki, rano.
skrzynia, zegar, a zwłaszcza »cabinet« ze sto- CENY RYB NA ŚWIĘTA. Magistrat ustanowił 
likiem z pratlouiu 16-go i 17-go w. z mknisto- na okres świątocraiy. w caasie od 21 do 31 bm. 
wanemi bogato ozdobami starożytne dzbany, następujące ceny ryb: za 1 klg. karpia przy wadze 
konwie itp.. z 8 obrazów, wśród których wy- pojedjutozej sztuki ponad 1 klg. 5.20 zł., przy wa- 
różnia. się portret M. Fukiera z i  1561. obraz ^  I^jedytózej sztuki poniżej 1 klg. 5.00 ał. -  
religijny z wyobrażeniem Kazimierza Jagieł- L  : ’3°
b t t & a ,  M itka Boska włoskiego pooM a ■”
17-g> w., portret królowej Marysieńki, % kilku PIELGRZYMKA DO RZYMU. W  niedzielę wy- 
rzezb, w^TÓd których dw;e harakt/wo z wyobra- jechała do Rzymu aa iiTOC/zyst-ości z powodni ju- 
żeniem Kazimierza Jagiellończyka i jednego z bileuszu kanonizacji fsw. Stanisława Kostki, piel-

stów, która przybędzie do Warszawy po świę
tach na wezwanie zarządu banku. W  Warsza
wie nia ma, niestety, fachowców z dziedziny 
zaiow.pieezaiaa skarbów. W  ciągu dnia wczoraj
szego tunel pod skarbcem był oglądany przez 
władze sądowe. Okazuje się, że betonowa po
dłoga pod skarbcem posiadała grubości 80 cm 
Powstała teraz kwestja jak zasypać tunel. —  
Praca będzie bardzo uciążliwa i wystąpi tutaj 
zaufany inżynier banku.

Co się tyczy strat bankowych, na ranie nio- 
wiadomo ściśle, czy istotnie kljenci banku po
nieśli straty. Okazuje się bowiem, żo wszystkiej 
naruszone depozyta nie były przez bank aseku-' 
rowane, wskutek czego właściciele ich nie mo-i 
gą dochodzić swoich praw na konto banku, 
zaś dyrekcja banku powstrzymuje się w dał-! 
szym ciągu od wszelkich informacyj. Wiadomo, 
na razie, że niektórzy urzędnicy banku, którzy J 
w 6karbcu przechowywali swoje oszczędności 
i biżuferje, ponieśli straty około 36.000 złotych. 
Między innymi szczęście miał hr. Tarnowski. —• 
Posiadał on w skarbcu skrzynię ze srebrami 
oraz szeregiem innych cennych depozytów. 
Depozyta jego nie zostały naruszone.

--------------------- o--------------

Wlelk! podwójny program wylw. „M©tro- 
G o!dw yn -B iayer*%  k o n ce rn u  nF «s a m e Ł M

W strząsający dramat erotyczny w  3 aktach

RsietniulEŁ
cysafiska

Film  o treści nieeamowtte;, opartej na raw isfeach 
n iezwykłych i tajemniczych. —  W  jfiównej rołl 
czarująca A  U len  P r in g le  i  C o n y * y  T e a r le  
Nadto arcykom iczne farey am erykańską  p. t. 
W g l a n i T ^ o z i o !  —  F o « u t t w a e «  p r z y g ó d

R U D O L F  V A L E N T I N O
w  Ewej n a jśw ie tn ie js ze j k rea c ji, ja k o  k s ią lę  
h indusów , w  p o tę żn y m  d ram ac ie  p o d  ty tu łem

MAHARADŻA
fiTOnnlslszy film „U1T! 
iRiPomijncn Bcgsfn mi\m

N A JP IĘ K N IE JS Z A  
K O B IE TA  Ś W IA TA
"Wielki dramat sensacy no-erol vciny -w 8 min aktach
pełen pikantnych sytuac i, tętniący dzisiejszem * y  
c:em. —  vv roii głównej LEs3 P A A ^ Y ,  w  otoczeń u 
najpiękniejszych kobiet i m ężczyzn całego świala

grzymika młodzieży polskiej. Z ramieniia komitetu na Kleinwaciisa, który pat?z<-.zai w Krakowie 
głównego w Ware-sŁawie, prowadzi pielgrzymkę w obieg fałszywe stemple. Zarządzona we Lwowie 
ks. prałat de Yiłle. Młodżicż z Małopokki zjechała w mieoizkamiu Klfwaohsa rewizja inałaila całą
się do Krakowa i wyjechała stąd także w nie
dzielę 19 bm. o gcdit. 6 wieczorem, a w Dziedzi
cach połączyła się z młodzieżą watreaaweką. Kra- 
kowEką pielgrzymkę pożegnał na dworcu mieniem 
komitetu krak o wnkiego, jego preaes, ezombdain 
Adam Konopka i p lYujsayńełki Na dwoirou zebra-

praeownię stempli.
„MILA“  WSPÓŁLOKATORKA. Aresztowano 

llaiikę Sauber, która sikiradła na sakodę swojej 
współlokatorki Ryfki Liebermnnn kwotę 42 zło
tych i 2 dolary.

ARESZTOWANIE NIEBEZPIECZNEGO OSO- 
ła się liczna publiczność i rodunny odjeżdżających. BMKA. Organa policyjnie areeBtowały osobnika, 
Przed odejściem pocaągu rouizyfea Zaviązllci pxl który podszywa się pod naawisiko Jana Dwojalka, 
kierownictwem kapelmistrza Karasia odegrała lat 19 iiozą*cgo> ^ 0 0 1 0  1 Bodeszyc w powiecie 
Efzerf  ̂ uifcwOTÓw. W Rzymie młodairó miała-. opatowFfkim, który od kiiłku twodiii wałęsił wię
"ropólną Ttińgiiĵ , na którą intbitt-no tq<l d(iTOT\Hko.! p0 Krakowie i okradać pRjwtke i stryohy. Ostendo 
Młodzieży małopokakiej przewodniczy z raimema ■ własnaI k5q p^iaJc do sklepu Greimorowej przy 
krak. koanî et̂ u wioe^ezoe kE. Kuaiuowłcz  ̂ T. I>kit3owBkdoj, gdizde zo6tiaJl przytnyimny na
i sek.Teta.rz DaJeweka. 'kradizieży towas-ów korzennych.

GWIAZDKA W ZAKŁADACH HUMANITAR-i 7APA; r y A N .
NYCH MIEJSKICH. Jaik corocymie tak i w roku' ZAPAkCŁ^NA ^ Nieznany wprama
bieżącym odbędżie się w dniu 24 bm. w p ią t e k ,M o z c s o w *  J M w g m w m  pakę w pefcwną 
urW ^tość wigMijna ..Gmaadka" w posaozegól- i P ^ ^ ^ i  zapałek. Szkoda wynosi dOO ri. 
nyc.h zakładach buinamitiurnycih miejskioli w n a - l  W POTRZASKU. AregiŁtowano niejałnego Cież- 
stępującym porządku: w miejskim domu startów; Płonkę 1 Obydmńskacgo. którzy przed kilku
przy ul. Lubicz 25 o godiz 9.30 przed południem; tonami wyłudzili od Ozapli 300 złotych, 
w fil ji miejtkiego Domu starców przy ul. Koper
nika, wejście od ul. Radaiwiłłowskiej 2 o godz. 
10.15 przed południem; w młejskim żłóbku przy 
ul. Kolettek 10 o godż. 10.30 przed południem;

ZMARLI:
— Bole&łarw B ie ń k o w s k i ,  obywatel miasta 

Skawiny, założyciel, długoletni prezee i członek
w miejskim żłółiiu przy ul. Podzamcco 5—7 o g. honororwy „Sokoła" w Skawinie, przeżywmy lat 
11 przed pohzdni^m; w miejskim zakładzie wy-:77, po długiej a cieżkiej chorobie, opatrzony Św. 
chowawc-zym dla bezdomnych chłopców w dziel-1 Sakramentami, zmarł w  Panu dnia 21 grudnia 
nicy XII ul. Kościusizikd 86 o godz. 11.30 przed 1926 r.
połłudindein-, w miejskim sch.ronMi u dla bezdom-l Oześó pamaęca taienego Obywatela i prawego 
nych oddakuł dizieci, ul. Kra ko w tka 47 o godz. Polaka.
12.15 w południe; w miejskim zakładiziie wy oho- Pogrzeb odbęduiio się w Skawinie w piątek
wwozym dla bezdomnych dziewcząt w daidnicy, dlnia 24 b. m.
XIII ul. Józefińska o godrz. 12.45 w południe. j - - -

WĘGIEL DLA BEZROBOTNYCH. Wdawaj „SZOPKA KRAKOWSKA" W MUZEUM PRZE- 
wy jechał z Krakowa do Katowic referent wy- M Y SLOW EM. Pierwszo przedstawienie nowej ar- 
dzraiu pracy i opieki społecznej wojewódcŁt.wa, p. tystycznoj „Szopki krakow^dej11 w Muzeum Prze- 
Bandrowwki, celfm wtziięcaa uduiału w kon ferencji myeto-weni (ul. Smoleńska 9), rozpoczną się w d.ru- 
w Fjwawie ’ zaiopata-zemia bezrobotnych w węgiel, gi drzień świąt Bożego Narodzenia, dnia 26 bm. 
Konferencję doprowadzały do skutku ozynnilki rzą- o godz. 4-tej i 6-toj. Nową yzofikę, figurki jaseł- 
dowe. Jak słychać, przemysłów ty węgłowi godizą korne i dtkoracje wyk oma 00 w pracowniach Mu 
Mię na pnzydiaioienie 1 bezrobotnym anacandejszych zcum Pirzemyeioweg-o pod kierunkiem Ireuy Bo- 
ilośei węgla.   .  F^kiej, prof. K. Homolacsa i architekta Stefana

POŻAR NA FOLWARKU W PRĄDNIKU BIA
ŁYM. Ubiegłej mocy powstał pożar w zabudowa
niach folwarcznych Janiny Falskiej na Prądniku 
Białym. Pastwą pożaru padł dach, kryty papą na 
przestrzeni 11 metrów nad stajnią i irikwzkaniian 
ogrodnika. Zaalarmowana straż dzięki szybkiej 
akcji ratowinkweji, ogień złókaltzowa-Ia. Ogień 
powstał prawdopodobne od iskier lecących z ko
mina. Na miejscu pożaru obecny był wóceprezy- 
dent miasta Ostrowski, akcją ratownioz-ą zaś kie
rował naczelnik straży Gbidowdce.

ARESZTOWANIE FAŁSZERZA STEMPLL — gazetowego formatu. Wśród artykułów znajduje- 
Polkja krakowska aresztowała niejakiego Henna- my wiele eeonych uwag wybitnyoh fachowców

Strojka. Muzyka komfiozytora prof. Franaiszka 
Koniora. Tańce i śpiewy ludowe. Oryginał aa i i .  
scenizacja. Reżyser i kierownik artywtyczny Lu. 
dwdk Strój*. Bilety wcześniej do nabycia w Mu
zeum Pr»eauyBłowem codaieunie od 8-mej do 
2-giej. ____________

—  „RADJOĄ Hustirowany 4ygY>Mk dta 
wszystkich. Ukazał się Nr 1 tygodnika radiowego 
p. t.: „Radjo“. Pierwszy ton numer przedstawia 
się bardzo korzystnie i zawiera 24 stron druku

[iar.JaM

niesamowita przygoda XX  w ieka p. t

ILTAJłt)
KISESRET 

POD IIODHEH KIEBEH 3
Kom edjo-diam at w  12 aklncli. —  W  rolach 

P m * z ą w nych : H a n s  a f fe r e n d o r f ,  P a u l H e i ie m a w a  
oczą t przcast js i le n  H undn. Rzecz dzie e się w  naj-większych 

o *o d Ł  5 ,7  i 9 V a r'6 le  berlińskich, w  Karlebadzie, Neapolu, 
w  id ed Ł  o  y. 2 Ba morzu* w  powietrzu, na alońcu i po •ietnkm

Strailom 15 

s«»a»jiiIS7lto*

S e n a a c y jn y  d r a m a t  e r o t y c z n y  w  19 a k ta e lr

H0CE
PARYSKIE
W  roli (rli-wnei słynna se swej erody Uneerka 
g io in ego  .Casino de Paris* A  I I I .  L 0  U l s^I- 
L lj/ i-t i. R z e «  dzieje sic w  salonaeh lian cn tó l*  
arystokracji, podziem iach i eyelunkach r a  
ryża . Film kW ry w yw oła  jedooglażny ia «irw y

R A  B A R E I 1

K A B A R E T  „ C IT Y “
^rzy ulicy św. Gertrudy 28 (wejście Od plant)

Tełefou 323.

-Vowy projrawi, Coiaionni* pr*etlstawianie- o- wioo«*r
W ż t ę p  w o ln y . 3900

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. DzM
we środę i jutro we czwartek ostatnie przed świę
tami powtórzenie „Kredowego koła“ , widowtóka 
jecinego z najświełmejszyc-h pod względem wysta
wy jakie się w latach ostatnich pnei sesnę naszą 
przesunęły. W próbach „Betleęon polskie" Rydla 
i „Patstorałki1* Schilłora, jako widowiska świą-
tocane, oraz „Kapelusz słomkowy1* Lahiche*a,
który wzuowiony będzie w wieczór sylwestrowy. 
Rcjiertuar dni świątecznych ze względu na wi-
dżów przyjezdnych, przyui-eie przegląd najsil
niejszych pod względem artystycznym i frekw-en- 
tacyjnym spektakli sezonu. Dane będą urocza
komedja Vautcła „Proboszcz 'wśród bogaczy", 
„Kredowe koło", „Akropołis" oraz jasełka Rydla.
„Paoborałlki" Schillera wejdą na afisz w święto
Trzech Króli.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI". Występ
gościny tenora operetki warszawskiej. Wł. Szera- 
wińekiego i nowxHŁaaugażowauej primadoany 
operitki wamaawwkiej, Z. Góreckiej, w premjorze 
„Wesołej wdówki", odlbędizie się dziś we 07rwartek 
o godz- 7.30 wieczór. Operetka ta w nowej insce
nizacji dyir. Pilarskiego, przygotowana przez no- 
wo-pozyskanego kap.imwtrza Z. Górzyńskiego, 
z tańcami i ewolucjami układu haletmustna Mo- 
raiwwkiego, powtarzana będcie w oba doi łwią-

I



N O W A  R E F O R M A

leeane o gwh. 7.30 wieczór. Nae mniejszą arunaik- 
cia dmi świątecznych będą. przedstawienia, popołu- 
2nk>wc jasełek Oi-Ota p t.: „Szopka poftstoa.1. — 
W przygotowaniu rewja paryska „Jak dzifwOŁłjta 
Idą spae“ źtokauzował i in&carńzo.rał A. Kaużo- 
rowałd.

P R Z E D S T A W IE N IA  S Y L W E S T R O W E  W  
B A G A T E L I  W  dniu 31 grudnia w Bagatel- od
będą się dwa przedstawienia Sylwestrowe ze 
tnakomitym, ogromnie urozmaiconym progra
mie. W  wieczorach tych weamą udział wybitne 
kiły warszawskie. Wystąpi tedy urocza, pi.ma- 
h: ilorina baletu Opery Warszawskiej p. Rena 
Hryniewiczówna. Wytworna pieśniarka p. 
Jadwiga Bukojomeka, ulubiony piosenlcarz Ha- 
dusz i świetny asysta Opery Warszawskiej p. 
Wlad. Szczawiński. Ponadto wystąpią wybitne 
gily artystyczne miejscowe. Część aktu.n1no- 
»atvrycena, reżyserowana przez znanego arty
stę i reżysera p. Antoniego Piekarskiego, obej
mować będzie a.ktualnv prolog noworoczny, 
Batvryczno nagrobki rożnych znanych osobi
stości, oraz dowcipne życzenia noworoczne 
pióra p. Jadwigi Migowej. Początek pierwsze
go przedstawienia o godz. b wieczorem, dru
giego o godz. 11 w nocy. Bilety nabywać mo- 
ina w kasie Bafrnteli.

NOC SYLWESTROWĄ urządaa ,Sokól“ kra
kowski w piątek 31 grudnia w wielkiej sali swe
go gmachu. Początek o godz. 9 wieczór. Stroje 
•wieczorowe, maski i koetjumy.

Dsnong Bsr ,f&7 1 aż“
Telefon 3492 Kraków Grodzka -U

Początek o godzinie 9-tej w ie-łćr.
W  sobotę —  niedzielę i święta FWe - Cloocki.

Bar pod kierownictwem Ang. Mizera. J799

„Szw sjca r- 
shl» parzkic 
z io ła11,* marką 
„Kogut") są ete 
sonant przy cho 
robach toSąfi- 
ka, k is zek , 
o b s tru k c ji i 
kamieni żół
ciowych.

„ S z w a jc a r 
s k ie  g o r z k ie  
z ło t a "  są natu
ralnym łagod
nym środkiem 
przeczyszcza, i 
cym, nłatwia,;i- 
cym funkcja or-
i>an6w tra w .ew ia  i  działający ra prze
ciwko Otyłości, „Szwajcarrkk gorz
kie zioła" pobudzają apetyt. Sprzedają 
apteki po P50 zł za pudełko.

Skład główny: apteka A. GąsecUle TO 
w War .zawis, tulca Leszno Ł. 41.
Wysyiamy najmniei 3 pudełka po otrzymania 4 złotych 
30 grrzzy (z przesyłką). 3436

R E P E R T U A R Y :
TE ATR  IM. 'HVA'"KIEGO 

6-oda, 22 grudnia: ..Kradow" kolo".
Czwartek, 23 grudnia: „Kredowe kolo"
Piątek, 24 grudnia: Teatr zamknięty.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI
Środa, 22 grudnia próba generalna.
Ozwadek. 23 gnidnia: „Weseli wdówka' 
Sobota, 25 grudlr-n. popoł. „Szopka pctaika“ ; 

wieczór „Wesoła wdówka".
Niedziela, 26 grudnia: rano „Wesele laleczki"; 

»0pJ. „Szopka polska"; wieczór „Wesoła wdów-

S stesane* e p  SFtr .Hregosse^a k a la "
fy  Prism

Wprowadzenie „Kredowego koła," na scenę tea
tru im. Słowackiego stało się pożąjanem wyni- 
grodzer" om ńa.-iptrawii».Uiwościi, wy.rządizwn-i j au
torów i tego pioknego poemaltiu dramatytianego 
w roiku ubi.głym przez wstrzymanie przedista 
w ień  tego ui waru na scenie lwowskiej w na
stępstwie listu otwartego dyr. Szyfmana. — 
W liście tym dyr. Szyfman zarzucił Klabundowf, 
łe tenże w  popailumej ksi-yioe p. t.: „Gisc/iuohte 
der Weitlitcntuir in eimer Stimde" (wyd. w roku 
1922) ujawnił w«%i stosunek wcbe>c Polski i pol
eskiej liieratory, zamieszcizając satreg nieprzychyl- 
■ych zarzutów i m/prawdziwych sądów, dowouzą- 
e y c h  nieznsjuiaiośca naszej literatury.

List dyr. Szy Imana, którego treść diotSTJa do 
KłabunJa, znalazł odpowiedź w jego oświa jcoeniiu 
•licjalnem, iaahiesicżoh^m. w warea: .wskich „Wiar 
lomościach Literackich" z dnaa 4 kwietnia br. 
Oświadczenie te >et  ̂zarówno wyjaśnamiem, jak 
usilnem us.prawiediliiwiea,ieci. Klrubum] przc-hoJzd 
meysikie anrauty dyr. Szyfmana, tłóm ac^  że 
jeóii nawet oc< niał niektórych p1 a r z y  ptójtk-b 
błędnie- i niewłaściwie, to czynił to z ni-z.irajorn.o6c: 
f< określa jednak, że dzisiaj inaczej myśli o Po]

: odmoei się do Diej z największą iyczłiwoźi-aą.
KhdwnJ zaznacza dobitane, że widu pisarzy 

pabkich ndetylko ceni ba.rdz«j wysoko, ale kocha. 
„Powtórzę dzisiaj —  powiada —  te Mickiewicza 
Locham, A kocham go właśnie dlatego, te walczył 
przeciw tyranjł Rosjan i Niemców". Kończąc 
swoje wywody, oświacaa Kldbund: „Dyrektor
Szyfman udowodnił swoim listem, fce nie zna ani 
mego życia, ani mych dizieł. Inaczej nie byłby 
mnie b apodetawnie poeą Irał o nienawiść do Pud 
ęfed i nie byłby mnie piętnował jako podżegacza 
narodowej nienawiści. Dyr. Szyfman nie wit, że 
ja. w roku 1916 &iediziałefn w więziooiiu wojekowem 
w Norymberdze za, obracę majestatu. 'Wszystkie 
gazety ogłosiły mój list otwarty do rcear**. Może 
dyr. tSzyfm,aai przeżyta sobie mo.ą k»lą.-iłx-a,kę 
„Deuts-che La teratarg osoh ich te ki ein“r Stuude" 
a przekona saę o mojej głębokiej nienawiści do 
wad moich i./datków, którym rzucam tam r twarz 
szereg bardzo ni oprzyj mnych prawd. Jeetenf 
przyzwyczajony do napaści, ale byłoby m, or/.j 
kro, gdyby choć jeez-‘ze jeden człowiek w Poisos 
daield opinję o mnie dyr. Szyfmma".

t/y^tawicŁie zatem w Kraikowi* „Kredowego 
tola“ jeet camem ajtystycanym. godnym uwagi 
fcakie ze względu na wyrównanie [x/wyższego ni’ - 
porozumienia, które koutymuowjine mogłoby iraj- 
aiepotrzoboi^j w twiście być źródłem istotnej 
niechęci ze strony obcych pisarzy w stosunku do 
ognisk narzej kultury. Obecnie i Lwów uznai tę 
sprawę za zlikwidowaną i właśnie, jak do-uowzą 
pkma lwowskie, w najbliższych dniach ua w>craie 
Teatru Wielkiego ukaii się wznowi i nie tego 
sgzo-tycznego {KHunatu. W notatce, poruszającej 
powyższą sprawę, lwowski „Wiek Nowy" nastę
pującą cayjii uwagę w związku t podaniem wyiej 
kj jaśnieniem Kiatunda:

„Trzeba istotni zaznaczyć, że Klałrand nie wy
stępował nigdy politycznie wobec Polski, a jeśli 
pgraeszył ignorancją, to nie jtwt przecież zimo 
dnia nie do przebaczenia. W każdym rasie zacho
wał bię wobec Pokki o wiele życzliwiej i lojalniej, 
nież niejeden z patentowanych jej przyj-idół i nie 
podpkywai wrogich odezw publicznych prsociw 
eam jak n. p. Gerlrard Eaiupiiwann, Roman Ko- 
iłund Iłan-i Barbueee, Wiktoi Marąueritte 1 wielu 
Innych pitOizy, których się gloryfikuje, czyta 
1 gra w pofckich tieaibrach".

I p r a w y  s ą i s w e

0 ZABICIE MACOCHY.
W warszawskim sądzie okręgowym odbyła się 

rcaprawa przeciw studentowi wyftśzej szkoły go
spodarstwa wiejskiego, Antoni mu Świejkowukie- 
mu, budząca żywe Łaintereisowanie. — i^wiejkow- 
sid w roku 1921 zasturaeril swą nracoc.hę, poozein 
zbiegł i ukrywał się przez 5 łat, a następnie sera 
oddał się w ręce policji. Oskarżony po stracie 
ubarwianej matki w roku 1018 wstąpił do woj
ska i przebywał 2 lata na froncie. Powróciwszy do 
domu, zastał na gospodarstwie macochę. Ml<xi-*e 
roikeósł.wo przedstawiało otoraiz skrajnej nędzy 
Było ot darte i głodne, macew ha nie da wab dzie
ciom jeść, to też najsta-razc dzaewozynka musiała 
poi zucić noulki i wz.ąć się do prac.y zaro^nkiowcj. 
by utrzymać młodsze rodzeństwo. Świejkowskl 
wystąpił przeciw tyra.nji macochy. Dom rodzaony 
stał się piekłem. Ra;su pewnego Świejkowski, 
doprowadizony do wśmekłośoi dokuczliwością ma
cochy, sięgnął po broń i pięcioma strzałami za
bił ją.

Sąd uwzględniając okoliczności łagodzące, ska
zał oskarżonego na 2 lata twierdzy. Na mocy 
amnewtji karę tę »i edukowano do 1 roku i 4 mie
sięcy twierdzy.

WYROK W  PROCESIE O NADUŻYCIA 
W WARSZ KASIE CHORYCH. We*oraj ogłoszo
no syntezę w sprawie nadużyć w warśiznw# iej Ka
sie chorych. Wyrok skarał oskarżonego Czachow
skiego na 3-mieeięcizrie więzienie Eugenjuera

» s « a CĄ Kakao źoł@d£i8i»e „Jafcra“ FldOl 3618
„ i a i i i
ć ro d e k  vj ycśtn ie  p o s i la ją c y  d la  d z ie c i I u z d r o w ls ń c iw  

s p e c ja ln ie  p r z y  n le s f -t  w n o ś c i  ż o łą d k a .

| W y ró b  i s ió w n y  sk 4 sd : A p te ka  f. Gf,S.LEYdS2ć!ŁGO Ul I IW K O W IŁ

Id e a ln y  ś r o d e k  p r z e c z y s z c z a ją c y -  b e z b o le s n y , n a t tz w y -  
c za i s m a c z n y  d la  d z ie c i I d o ro s ły c h .

ć.owskiego w zagajniku pod Żyrardowem, o ozem 
donosiliśmy, policja miejscowa wpadła na trop 
ztrodmiarzy. Aresztowano podcjrzainj-cłi o mor- 
danstwo Bolesława Jada&nowskiego oraz 3 hracd 
Szczepańskich, krewnych zaraordowanego, a także 
marikę 3oh Lookadję. Śladem dla ślodiabwa była 
walira Jadachowdkiego, w której znajdowały się 
rzoczy zamordowaniogo. *

POKŁADY roSFORYTU W W OJ. LUP EL. 
SKIEM, W okolicy Swięcio-howc nad Wisłą 
w powiecie jamowskim w woj. luoelsklem odlcry+o 
w kaimei.iotomie pokłady fiisforytu. Próbki prz& 
siane dm Wairsraiwy w/yknrały zawairtoś,ł ł ego cen
nego mmeira-ni około 20%. Dla efeftoatacji fosfo 
rytu zaiwirwuje się sina-ja.hra spółka, która łabie 
ga o pcżycakę w Banku Gospodareijwa KrajO 
wego.

PODWYŻSZENIE OPŁAT TELEFONU z AU- 
STRJĄ. Z powodu: po<I wyisrania pracz Czecho 
rłowacjo tch fonkemych opłat przochorlowych 
(tranizytowęr'oh) aa rozmo-yy z Austcją, pedwy-żera 
się pociząwszy od 1 utycmnia 1927 r. wsizystikde 
podstawowe stawki triefonicane w obrocie między 
Polską a Aust-rją o 60 procent.

NAPAD TŁUMU BEZROBOTNYCH NA RA
TUSZ. W  Szczeekne nad Oilrą odbył się wczoraj 
wite dempnsitiracyjny boarobotnyoh pod magistra 
tom. Gely magfętrart odrzuc/d postulaty delegacji 
beraołiotnych, tłum e ■> ieiśfls wusyljaniku na 
ustach rzucił się na raWietz. W starciu z policją 
kilką osób zostało rannych, a wiele areszto iva 
nych.

R0ZSTRZv GNIEGIE KONKURSU NA P0M 
NIK SJ/CWAGKIEGO. Ze Lwcwa donoszą: Sąd 
konkursowy po rozjratrzcuiU 17 nadesłanych pro
jektów pomnika Juljusra Slowackńgc we Lwowie 
przyznał pierwszą mgrodę, w sumi" 3.00U ztotych 
Janowi Srozepkowsklemu z Milarówka pod WaT- 
szawą za pracę, opatrzoną godłom , ŻÓ a-wie“ — 
Nagrodę dirugą (1.500 złotych) otrzymali pp. Ró
życki i Starzytki ze Lwowa, godło „Reeh‘ , trze 
oią (1.000 złotych) Jan Gobński z Warszawy, go
dło „Piaskowiec".

MORDERSTWO „Z MIŁOŚCI". W Przemyślu 
zamordował siekierą ezoladnik rzeźni uki niejaką 
Mospanównę, w której się kochii bea wrajemno 
ści. Sprawca po dokonaniu strasznego ozynu poó 
nieobecność w domu całej, licznej rodziny Mo 
eponówny, zdobi zbiec w niewiadomym kie 
runku. ,

TRAGEDJA W WOJSKOWEM WIĘZIENIU
Sicbcraka- również na karę 3 miesięcy więaanna. ’ w  ^fANlSLAWOWIE. Do „Wieku Nowego" do- 
Orkairionego zaś Setta, Zagórakiago, Rogowa za n M stamsbwo-wa^ że «ę*d«uja tragwwiyoh 
i Snea uniewinnił. W ezawe oóczytawama wyroku: w gamfemie itanfeławowbł im zaezy-
b. dyrektor Kasy ehorych Soli stracił przy tom-1 r , - . . .
ność

na praybierać za-tra-srające rczmiary.
I lak onegdaj znojni zo,tjżeilił się w czasie służ

by wairtowmożej w wojsk o we m więzieniu kamom 
sierżant W. P. K. (pełne nazw"'SKo niewymknione). 

i Wspomniany diziourik pósize z tej okazji: 
i „Społeczeństwo cale wora: zbadać stosunki
|w garoizonio. Stanisław oTfkim, dość awantur
. uli<7Ztuy-c;h i kaiwnairaflanŷ cłh, sSo&S łtarao-bó^twi Oho-
rołnj »ba<]iać i radykalnie wy]e«ccyć4V 

NAPAD NA KORESPONDENTA. Na dworcu

Ł i s i f  k r a 3 u

. (Ko t  v  F f w ._______
Nowy Sacz, 21

(Nabożeństwo za śp. Narutowicza. — Prze bu
dowa zamku królewskiego. — O utr y-iitriie

porządku lia ulicach. —  »Ni"OtfJhe«). koi;cymę rn w Oiasrcynra na n .icarowego korespon- 
Dn:a 16 bm. odbyG się wc wszystkie'! świą- deutu „U . Kurjerą Odtz. • p_ Kwietnaon^kiego, 

tyn;r.cl o&cjalnc nabożeństwa ra d M  ^  Na .„Kurjera Świato;
• iw  wk.za. p ie rw s z o  Prezydenta Rztaz-ypo- ^  n k w e  niuTał^ ’H g° - ^  ^

skcwjeli. że p. Kwietnioweki dcmuł̂ ],f>w;'' działalność n
W  sobotę 18 bm. odbyło się w sali ra fszo- y.(4my, jako godoącą w iJolsfcje mtereca naro- 

wrj zebranie komitetu przebudowy hńjtorfr.z- aowe. 
nogo zamku w Nowym Sączu, przywun n m ~ . 
w /(liuczył dr Sirhrawa, uryindonuwszy zebra f
nrcli, że wskutek jego starań ,v W a razu wie KS_ wiNDlSUHGRAETZ URyOPOTANY Z 
< jv p  protektorat nad pracami k-mnfetn i roz. WIĘZIENIA. Iskrowe dbooS^ , ^uda,y**tn: Ki 
Rzi czy pospolitej oraz marszałek PiD.ii J:ki, WindiscbgTaeU, octei diujący więiienie ^  fafezer- 
jakutci Toctropulita krakowski ks Aor.m ^a- atwo franków, *ostał ń  statraaiami lekarzy uriopo- 
pi-.ha. Naelęjińic wvbra.no korni! *t ścbly, r?o- wauy z wśęadenda na 2 lui.-edą^ j prxrtue6i<my do 
zony 2 najwybitnieWych pr zodstawic < 1; mi a- sonatę -jum, gdzie ma swobodę poruswwaa — 
S‘J, który poruczyl 'kierownictwo cdbiulc-wy Ujacjrowanfe pow oli kemiecanoóca

Koiiferencia w sprawi?!
s ńad iraulsy liiei&sitfej

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszaw a, 22 grudnia. W  poniedziałek o g. j spraw zagranicznych  

11 wieczór odbyła się w prozydjum Rady mini
strów konierencja, w  kura ej wzięli udział pre
mier mars: Piłsudski, wicepremjer Bartel, mi
nister sprawiedliwości Meysztowicz, minister

F,xposś mimstrći Żarskiego o Genewie i Kownie
(Trlefonen od naszego k.rae^pon>b* .ta)

W arszaw a, 22 grudnia. W e  wtorek 4 stv<ra- Genewie ! poinformuj? 
nia odbędzie się poeiodzenie komisji zagranicz
nej Sejmu, na kióreni nrJriv»ter Zaleski zd spra
w ę  o przebiegu sesji R ady L igi Narudów  w

Zaleski. Przed udojeni 
obrad miały być w iadom o*cb odebrane z po
granicza poisko-litewskitgo, Kanferer.cia mia
ła charakter In‘crainacvjny.

kcrr.Kję C pc-lożsni: 
między nm o dc w  ° -r ze a łc ze jó ic tm  liwzglęcme- 
ulem zajść na Litwie.

----------- o------------

KOMISARZ POLICJI HISZPAŃSKIEJ N> CZF Na pomoo pośpieszono i  b rkcłi okręt vw i un 
LE SPISKU. „Chicago Wbune" donosi, iż w ^  toy/aao 60 osób. _ <
tKrtę wykryto w indojwcowości Sant-Ander er Kel j

W i l f  *!?»! i ffęMi m m
ZDERZENIE STATKU Z LODAMI. Z N. Jorku 

donoezą: Na rzece Hudson z powodu mrozów,
trwających c l dwóch rygo<łr.i, nagro(iuaJ*aly się

0  B 5 i a S n '0 S P j  f l » 8 ? y C 6
Londyn, 2ń gmdnb (AW ). Z Kolumbji do- 

7łomy lodu, któro wpadły na ’*!atok przewóin.cy! noszą, ze wulkan Monte Cumbal W7.nowił dz«a-
paeażerow. Pratezło 100 oeób wpadło do wody 
Dzięki pomocy okrętów, ina/dujących się w no 
bliiu, większość o^ób udało się uratować. 14 osób
utonęło.

TELEGRAFY
Wyn^ana więźniów polskich 

i litewskich
Genewa, 22 gnidnia. (PAT). Tolska i litew-

łalność. Skutkiem •‘rzęsienia 'Hemi miasto C ar - 
lisanna zostało całkowicie znjszczcne. t

Ważno zmiany w przeplsich 
o opłatach skarpowych

Izba skarbowa komunikuje:
Ustawa z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach 

s*emplowych (Oz. U.. R. P. Nr. 98, jmz. 570) 
wprowadza od dnia 1 stycznia 1927 r. na ob 
raz arze obowiąEywania 1 odeksu c ie ln e g o  

ska delegacja Ozeiwonego Kraia obradowały! au-irjackiegu bardzo ważne zmiany w  sposobie 
tutaj nad zwolnieniem więźniów politycznych i terminach mszerania opłat stemplowych, a  
na L itw i*  i w  Polsce i zakoóczyiy swoje prace mianowicie: A rt. 20 ustawy ustanawia termin 
podpisaniem Daktu fini&owego, w  którym za - ! 3- ty godni owy od daty sporządzenia pisma po 
warte są propozycje zwcłniema w edb ig  listy dlegającego opłacie jako normalny termin, w  
imiennej 23 więźniów z każdej strony. Listy ciągu którego opłata, stemplowa winna być 
nie obejmują oskarżonych o w indę stanu i uiszczona. Zasada ta tyczy się w szczególności

pism stwierdzających umowę o odpłatne naby
cie nieruchomości (nie tyczy się darowizn co do 
któfyoh pozostają w  mocy przepisy dotycn- 
czasowe).

Podatnik jest obowiązany przed upływem 
powyższego terminu 3-tytrodniowcgo budź som 

Nadzorczej *8karbofermu« p. Korfanty został j obliczyć opłatę i ją uiścu —  a mian •.wiem: 
usunięty że saiadu Rady. Tymczasowo dc znaczkami stemplowemi skus.wanemi w spo-

szpiegostwo.

? . B o r f i f f i t y  p f e  w i z f i f l  r a f y  h e S -  

zorczei „5« r ls  i f r s u "
W arszaw a , 22 grudnia (P A T ). U chw alą  Rady

chwili porozumieniu włada polskich % francu
skiemu w miejsce p. Korfantego powołany zo
stał dc Rady Nadzorczej p. Helczyńsid.

Hlsll Huczała Sflftietu S. ft. S. 
p r z y t u l  g  b  ' i m  c

Białogród, 22 grudnia (PAT)- Po bezdu- 
reczi?-' ch rokowaniach ze stroninctwami Uzu- 
nowicz złożył misję utwoizenia nowego rządu.

iób, podań;- w punkcie a ) artykułu'23 lub orz.ra 
wniesienie co powiędnie j  kwoty gotówką do 
Kasy sk. (art. 24 punkt a ) bądź udać się do 
Urzędu Skarb., który opłatę obliczy i zarzą
dzi jej pobranie (art. 23 punkt b) i art. 24 
punkt b).

Nie zastosowanie się do zasad powyższych 
sp/woduje w j mierzenjo drogą nakazu płatni 
czego —  opłaty stemplowej oraz podwyżkę rej 
ostatuiej w wysokości 5-kiotnej opłaty poje
dynczej.

Nie wystaTCzf więc jak to było dotychczasKról iX>wierzył przywódcy demokratów Davi- 
dovicowi utworzenie gabinetu konc-crstracyjnc-! samo zgłoszenie dokumentu urzędów skarbo 
go lub gabinetu opartego na szerokiej koalicji, wemu. Jeżeliby ktoś puprze-itatl na zgłoszeniu

pro. 7 8 z y r-zk o- B  uh uszów i , znanemu prac przi jęcia operacji, gdyż W M isc h g ra6.1 na neu-

od-ertaun/wariu Wawelu Z T j Ł L  P<
w u u j k , „ M e g 0 -

gidzii.acli v itczornrch, wdarzają V - gdyż pacjent jest bardzo wyczornsnY. W  saruto-
jkupiam a grun nn ulicach i cł'odnvk!l&i P, . rjunn złożyły księciu wizytę setkj osób.
nych mjt jscacb, co w yw ołiije  zatory i Btruuma p r z y k a z a n i a  D L A  C/J jONKóW  TCKWA-
ncnnalną kom um kację tóeszą. Wobc-C R Z Y S T W A . Pary U k  * A o ^ ZVK(onie bj% oh
pobej t przestrzega mieszkańców, ii w z n ó w  szkoły robót publicznych bu d w li i prac
będzie występować przeciw nie stotmjącym fetę myisiu (Asscn-jation des anoiejj eleve6 de 1‘Eoole
do pizepisów , celem umożliwienia litdnoćc.1 dej travaux piolice, du batiment et de l ‘kidu- 
sw d o d n e g o  u;/.yovania chodników miojs-tieb wtrif .) “ “f1. sporą licrib,. cu}OTJvów carodo-

Tr-atr robotniczjr odegrał w  dniach 15 i K ’C]  j? l|  , ro •aj‘'ŁTd jego orf osi naetę-jju- 
bm. operetkę w  3 aktarfi 7 t odsłonom  p. *. Ę  wprawdzie bai aro
»N ito iu łie *. W idow n ia  przepełniona r „dziV,a- ^  nar

: 1-y się chóry, tacce i cały szereg sed wych ^  N je przychodź nigdy Dj ■ <• « de Towa 
iragm fiitow  opert ikowych. Sukces ,vi lki. «e - „yrtwa. 2) Jeżeli jednak , 2 ^ S  się ^ i  
sp jlu  zawdzięczać należy wybitnem u talent o- riójść, to nie zapnmij się syióżni ra Jeżeli jest 
wi t mrówczej pracy p. Fidjm  rai era «1ffaiMi. P. dejrogoda to nie n. -ażaj łeI#V j ' ownogo z ro- 
Gn,b< równa grała  g łów ną rolę u A  dohpze że wio. 4) Gdy m  iadeś się pon**, to M  p^edizenra, 
zachwycona puW cznoćć, da rzy ł*  j fy kwiatami -o miej so* te m  obowiązek wynajd-wac tylko bię 
i frenety^znemi oklaskami. Bardzo dr.brvmi dy i b aki w pracach zau-ząo^ Nigdy me przyj- 
byli pp. Myezkuwski. Trem becka, Osuchowski, rouj y jk i^oko 'W Ji " udot iak*.'  ̂ m^ądiaie, bo 
Scłireinerówna. i Turski. Reżyserja znakomita wygoirnej tar tykoweó, njż współpracować, 
p  Filipowicza zeskaia ogólno uznanie 6) Obrażaj «ię fetoyby ^  (]o ^ ^ . i k  nie wy-  ________________________ _____ j  bmrto. Jca-t-J’ ^  wszedłeś do oa.iz.-rfu. to paatiaątaj
--------------------------------------- --------------  nie pirzychodrfe na pojnedzeni^^ ęj Jeżeli pr&erwo-

H  I r r a i n  . dnicracy zasiąg'1®® twojej rady w jakiej wajanej
sprawie- to odpowiedz, ze nic nje ma^  on powie- 

C7Y RED. STPICZYNSKI ZO STANIE  U L A - dzenia, ale nat «aeH p (, posiedzeniu rarzigiu 
S K A W IO N i?  Sąd oltTęgowy wiysrarweki nx'.ja- Jub ogólnego s braiua s ^flfeów, opowiadaj każ- 
trywnł wczoraj prośbę redaktora „Gkusu Prawdy", demu pnzy sakianee p*wa, jak, twojem adaniem, 
p. Sipiezyńgkiego o ułaskawi n ie , Jak wiaidlouio, ł W f t  ta powinna była być załatwiona 8) N igdy , 
p. Stpiczyński skarany austał za oiepc /zanowame nio nic rób pozo tern, 'O jeot absoJu^me Łonieczne, 
włada i urzędów frańd.wowycii na 3 mieniąc* wię- ale jeżeli tylko * Ł łc inni crfonkowie
z-ienia. Prośbę o ułasłrawi-eiiie wi iósl do prozy- poświęcają dobrottolme siły 5wf j łdołimśC" n. 
dema Rzeczypospolitoj aa puśi< dnit Lwem mini- diooro Tomar-zysówa. to krz_, ca Ba ga/ałt, że To-, 
aterouwa eprawieuiliiwości. Sąd tk ręgrawy z nie- worzystwo znaj łuje się w rękaej, kliki. 9)_ Składek
przychylną /pinją odesłał anta sprawy minister- wogole nie płać, a_ jeżę1 jtote^ znnjsaooy je płacić
sćwu sprawiedliwości. t °  uira&craj się z r f-b  jak uUpotmej. 10) Nia tuda

U Ł A S K A W IE N IE  kO NICK ERA . Z Wąreaajwy »ię jiozyskiwanaem ozłomł j f f  dja towarzyst^ra. 
dcmow.ą: Prezydent Rzeczypospolitej na podsta- Niech o to zarząd głowź belj,
wie opinji mmkdetwtwa sprawiedliwości podp^saJ O D ZYSK AN IE  K LEJN O TÓ W  Z CHANTTLLY. 
akt ławki dla Bohdana Ronkksira, kt<kermii poo,o Mraowo donosaą z P a r ża; Policja odebrała juz 
wrało jeszcze do odsiedzenia 3 lata iwęzema* djamenty, skrdz-one v aamki Ohaodlly, waictośoi 

M O kDERSTW O  POD żYRARDOVi'EM. 15 mh jor, o w franków. Brah jesaczo tylko jednog-
TV sprawie trjeannicaDgio raroordowoada W , So- djan-entu 14-k-uratoraego

C z ic -T e r tK  r e z d a j e  k a r y
(Telograro własny „Nowej Reformy").

I/Ondyn, 22 grudnie. »Dail]y TelegTaph* pi-- 
ez-c, że Czkraerin rozwaóa dwa projekty soju- 
6cn: rosyjsko-niem ieckiego i ro«yjJco-francu  
suiege -przy.z utwonzeni, ewentualnego porno-

a nie uiścił op łaty  przód upływem  terminu 
3-tygodniowego i spokojnie w yczek iw ał naka
zu płatniczego, to otrzyma wą.-rawdzie nakaiz 
płatniczy, ale jak  już powiedziano w yże j obe j
m ujący nie tylko opłatę pojedynccą, aie tak ie  
podwvżkę.

Zasady pow yisze  stosuje się również do ak- 
, - r> • t  tów  notarjaJjjych, ja * również do dokumentów.

»  r - i •«* *.  M
canie Ruratinji dc zajęcia Besa bji, ta.arab 
Niemcy za to, że nie śi,oira\wtały ze zwŁązkr a 
sowietami, lecz zwTÓciły stę do Ligi Naiodów  
i mocarstv zaobodn!ch. w końcu tutarać Polskę 
za jej opór wobec dyktatów z Moskwy, dqty 
czących paktu.

U 2 I A Ł  G l t Ł O O W Y

SYTUACJA BEZ ŁMIa NY.
Kraków, 22 proćsaia- 

W  prywatnych obrotach na. rynfeu akcyjnym  
paDCwal nastrój spoKojoy. Cheć do pracy słaba 
przy mradmaśnych obrotacn. Notoweira: Zaelrauew- 
etd 11.60, Górka 16.75— 17.00 Siersza Gornicaa

Rop? następca Krass«na
(Telegram Iskrowy „Now<; Reformy"),
, , . ,  . . . . 2.90— 3.00. Bank Przemysłowy 0.10— 0.11, Tonai

Ł/Wdyn, 22 gruoina Jak slyPp‘,.5  *  K la „ 9.24, Chutorów 103, Chybie 4.50— 4.60, Piosenki
Pi 7 f l n f n n ł  r t r  ^ ra i.7  - 1 n  A r ł f ł  m i l  O i » 7 J l iY  T K >  l Y  T 2 S -  ’  5 J  . _  _ _

13.50. Z pa.piwow pc^iełitowych Ja-worzno l3.boreprezeutant w Toldo, Kopp, ma objąć po Kras 
sinie stanowisko w Londynie.

Fllluisy psfistoeiw BtezffltfsfcB! ?
Manilla, 22’ grudnia (P A T . Pisma doeoszą, 

że rząd ma się zw óeić do periamentu filipiń
skiego o uiKYważnieme go o o wystąpienia^ w 
Ladze Narodów o uznanie Filipin za 8#tHO(teiel

Ocgkii*ki 13.00, Ua.nk Polski 80.50— 81 00 (nicce 
ełabiej), Lokomotywy 2.0P, Ćmielów 0^6

Na rynku walut i d»wTc sytuacja wawi« bes 
zmiany, podaż moco wiąfcsra. pr7.y fiiab-em rapo- 
urzebow' 'niu. W Krakówjt dcl ar gotówkowy 
9.00—9 u0>4, czesci biDkowo y.Ó2—9.33. Warssa- 
w.v g-ctówfca 9.00B5— 9 00.T,, czeki bankowe 

ne państwo i przyjęcie do I-lgi Narodów. Pre U s candany 9.01.35. W Lwvw:e gotówkA 8.9k— 
zydent Stanów Zjednoczonych wyraził pcta>- 9.00%, ea&ki btunWc 9.02%. k :tw v .a  gotówka

9 01 czeki 9.02%. Na wszwstiki h giełdach na 
sórój »t»«kojny, wobec sbiizającego się ultima 
nieco wiek-Yra poaaz. Frank francuski lekko 
sjuull w stosunku ao dnia wozc-raj ẑn go n* po 
aioenie 36.65 za 1000. Badk Polski bea zmian 
8.95 gotówka, 8.98 ozek i.

bnc swą zgodę na to wystąpienie.

«Ism ira w B n It i] ,  k situ idan fc  „iinra
Paryż, 22 gruónai (A M 7). Dfmns^ą, ie  Nobille  

sław ny komendant statku powietrznego »N o r -  
ge< , który  odby ł podróż d-o biesrma pó łnocne -.
go, zesrał znafoziony w pociągu pośpiesznym ] Zurych, *., ynrdnia. (PAT.) -ry ' 20.65, Londyn
Rzym — N eapol z poderżnąłem  gardłem . Mor- 25  ̂J/i) Nowy ,1 int 5.17%, Bobrja 71.95, Włocłiy
derca zatrzym ał pociąg i w yskoczył b prze- 22.95, L  -szęnnja 79,
działu. Po lic ja  zarządzała pościg.

Strasur Kstnstrofa oKratitra na 
rzece Hutfsei

N o w y  Jork, 22 grudnia (A W ).  Dziś lna aaeee 
Hudnon został zamrożony okręt pasaiersl L

Holanilja 206.85, Berlin 
123.15, Wiedeń 73.05, Sztokholm 1 łb.20, Osfo 
1301/4, Kopenhaga 137.80, Sof/a 3.75, Praga  
15.32%, W arszawa 57.50, Buihipei-rt 72.40, Biało- 
gTÓd 9.12%, Ateny 6.4(1, Konstanrjrnonoi £.60, 
Eukaresz 2.75, HaŁdagiore 13, Buenai Aires 
213ho. Tendencja bez zmiany.

 ̂   Wiedeń, 22 grudnia. Początkowe kursa papierów
Okręt tuegi zid6zczeniu skutkiem nadciągają- pofókicfc w tysiącach koro®. Karpaiy 86, Twideo 
c^ch lodós/. Stu pasażerów woatke do w ody. cja



N O W A  R E F O R M A

Aparaty 
ursph. fatoyr.

Najkorzystniejsze źródła zakupów

W arszaw sk i Skiatt 
•Yrzyboróris fotoyraficz. 
~>zews/ca 2. lei. 1426

F o r te p ia n y

P .  M A U R 1 Z 1 0
Rynek g łów n y 38

JÓZI F U IT K ii
zawodowy mechanik, stroiciel lor* 
tepicnów . kier. \Vytw. fortepianów  
B. Gabrytlska, ul. Stoiarska L . 0 

Telefon 389.

A S T  A ŚWIĄTECZNE
N A  Ś W IĘ T A

w  doborowym  palunku, po cenie 
najniższe] — poleca cukiernia 

tleaarbn, Poselska !»•

i:

M a t a  z „Raczka
Juliusz urossf

Sp.  z o.  o. 
F r a k ó w  

Rynek «t. 3*

Towaujstwo ubBipietiea na ijtla
„ F E M K S “

u!, św. Gertrudy 8, tel. 273

Wiedza
3

Orzybory
piśmienne

11 ALEKiSANDHOWIUZ 
Basztowa 11. — Tel. 311 i 4034

nrzytiorów łHr-łWycn

ursa małury«.zub i Cukszlałcaĵ c;
, , W i  JSJD>3£, A “

ood osobistem kierownictwem 
prof* Bogusława &utrymowlcza 

y Krakowie, ul. Studencka L. K
•łrzy"oiowu]ą tak do matury, 
ak''teżdo wszystkich eizaminów

Wyłączna s.irzedai 

prawdziwych

DYWANÓW PERSKICH

J . B iu h b a u m
Kraków, ul. Dietlowska L. 81.
1 minuta od Kina Uciecha1'. 3307

N a  ś w i ę t a
3844

N a  ś w i ę t a

Sandacze mrożone
z własnej chłodni maszynowej poleca

A. Hawetka. Kraków

M a  ś w i ę t a
poleca w ielki wybór

w ó d ek  fabryk Baczewakiego, Tarnowskiego, K osook iego 
Potockiego, Izdebnick ch i Mikolascha,

lik ie ró w  krajowych i zagranicznych,

k o n ia k ó w  francuskich Hennessy i MarteU

w in  francuskich, burgundzkich, włoskich hiszpańskich i w ę  
gierskich,

o ryg . w in  s za m p a ń s k ic h , francuskich V eu ve  Clicqnot Pon- 
sardin, G. H„ Mumm, Pom m ery & Greuo, M oet & Cliandon, 
Heidieck Monopole i Charles Heidsieck,

d e lik a te só w , se ró w , dziczyzny 1 drob iu

M A U R Y C Y  A L L E R M A N D
K rak ó w , p lac Szczepański L. 2. 

T e le fo n  N r  1059. R ok  zaloż . 1904

W ysyłk i na prowincję odwrotnie. 8789

Crepe de Chiny, fulary
w e wszystk ich kolorach i odcieniach 3766 
b#r*» poleca iirm a: ~^SR3

Breit i Nowomiast
Kraków, nL Stradom L. 23. Te1. 2222.
Z a m ó w ien ia  zam ie jscow e  u sk u 'e c zn ia s ię  od w ro tn ą  pocztą

N a  1

Malta — Pieczywo 

20 r i l i j  w  K r a k o w i e !

»/■■■ :vC

W I E L K A  O K A Z J A  G W I A Z D K O W A

Sprzedał płaszczy ju ł  od 30 zł. 
K o s t ju m y  o d  4 5  z ł .  ssis 

M A G A Z Y N  U O N łE K C J I  D A M S K IE J

m : .  r e i s s m a n

P l a c  D o m in ik a ń s k i  2 .  T e l .  4 3 3 9 .

| BERNARD GRESCHLER j
Z Kraków, ul. Grodzka 43, Telefon 4624  t
▼ poleca 3647

|  WAGI, ODWAŻNIKI, KARNISZE MOSIĘŻNE
♦  W yda je się również na asygna ly  .Stoku* bez podwyżki cen

N a jśw ie ż sz e  m od e le  Jesienne l z im o w e  Już n a d e s z ły

B»MSKfĄMYĘSKIE,[l|̂ RATY
DZIECINCE 1 MATERIAŁY I  I O  I  I
m undurki szkolne oraz  płaszcze studenckie

w  w ielk im  wyborze.

J. 1 S . E M M E 3 , n i. F lo r ia ń s k a  *  3
K ra k ó w . T e l, 4211, F ro n t. Ceny n ad e r  p rzystęp n e
Uwaga na adres! 3756 Uwaga ua adres !

O C 3C 3^3C ^ac J C

K C E Ł B A S S
czysto wieprzową, poleca i wy syfa od 5 kg pocztą 

firma • a7«

M .  A U G U S T Y N
K R A K Ó W ,  U L . S Z E W S K A  L . 13.

D D a a o a c E i o n w i a a a a c

Nowocześnie urz.dzona

ŚLICZNE P IE R N IC Z K I  OZDOBNE
na choinką, poleca 3830

PIERNIKÓW ANTONI ROTHE
K r a k ó w ,  S ł a w k o w s k a  2 0 .

rOżnego rodzaju: żelazne 1 mosiężne, umywalnie blaszane i marmurowe, szafki nocne, wieszaki, 
wkłady siatkowe, urzrdienia hotelowe, szpitalne, pensjonatów i t. p. wysonuje i utrzymuje na składzie

Fabryka A .  Pogorzelski 3851
K rak ów , ulica św . Łazar/a  L. 19. Telefon  98.

B iuro zam ów ień  i sk ład f liryczn y : 4 raków . I l i  to l iisT a  ił, I . p. T e ł. 33 -88

W y m i e n i o n e  i i r m y  p o l e c a m y  n a s z y m  C z y t e l n i k o m

mSSESBSm^W

W I N T A  1
francuskie, węgierskie, hiszpańskie, wZoskie i krajowo 
owocowe z  poręczeniem czystości i  pochodzenia, 

jakoteż koniaki, wódki, likiery — poleca

A .
Dom h a n d l o w y  u  K r a k o w i e .

!□

8779

Krakowski  Związek Okręgowy Piłki Nożnej
Kraków , ul. Mikołajska 32/1. 

KOMUNIKAT ZARZĄDU Nr 39.
1. Przyjęto na członka nadzwyczajnego w 

myśl paragrafu 4 lit. b) statutu K. 7. 0. P. N. 
K. S. Błyskawica w Częstochowie. Warszawska 
31, S. GSuoksmun.

2. Przyjęto kio wiadomości fuzję K. S. Stel
la w Krakowie z K. S. Unia w Krakowie pod 
nazwą K. S. Unia W Krakowie.

3. Skreślono z listy członków K. Z. 0. P. N. 
K. S. Cieszyn w Cieszynie i K. S. Skawinka w 
Skawinie z powodu rozwiązania się tych klu
bów.

4. Zasuspsndowano następujące kluby za nie 
wpłacenie wkładek za rok 1920 w myśl komu
nikatu Zarządu Nr 3G z dnia 1 grudnia 1928 r.:

K. S. Arja, Sosnowiec, 2.40 zł; Z. T. G. S. 
Bar Kochba, Rzeszów, 51.50 zl; Bialski K. S. 
Biała, 10.50 zł; K. S. Bląkitni, Kraków, 12.50; 
K. S. Czarni, Nowy Sącz, 48.60 zl; Częstochow
ski K. S. 5 zł; S. K. S. Dąbrovia, Dąbrowa ko
ło Tamowa 22.50 zł; K. S. Garbarnia, Kraków, 
5 zł; Z. K. S. Gideon, Kraków, 4.50 zł; K. S. 
Grunwald, Kraków, 39.50 zł; 2. T. G. S. Ha- 
konch, Będzin, 25 zł; T. S. Jaworzno 54.G0 zł; 
Z. K. S. Joidanja, Częstochowa, 3 zł; 2. K. S. 
Karimah, Oświęcim, 4.50 zl; S. K. S. Korona, 
Kraków, 12.50 zl; K. K. S. Krakowianka, Kra
ków, 12.50 zl; 2. K. S. Liban, Bochnia, 21.75; 
2. K. S. Makkabi, Mielec, 44.10 zł; T. Ś. Młot, 
Czechowice, 22.50 zł; T. S. Orkan, Kraków,
15.50 zł; K. S. Podgórze, Kraków, 12.50 zi; 
K. S. Polonia, Wadowice, 82 zl; K. S. Salwator, 
Kraków, 4.50 zl; 2. T. G. S. Samson, Tarnów, 
78 zl; K. S. Sokół, Chrzanów, 12.50 zl; K. S. 
Sparia, Kraków, 12.50 zł; Sportklub Bielitz, 
Bielsko, 10.50; T. S. Strzała, Brzeszcze, 25.50; 
K. S. Szczakowiianka, Szczakowa, 9.50 zl; K. S. 
Unia, Kraków, 55 zł; T. S. Uranus, Bochnia,
4.50 zl; T. S. Yictoria, Jaworzno, 25.10 zl; Iv. S. 
Warta, Zawiercie, 15.50 zl; T. S. Wirginja, So
snowiec, 39.41 zl; T. S. Wisłoka, Dębica, 135; 
2. M. S. Tarnów 10 zl; T. S. Unia, Oświęcim,
4.50 zl; 2. K. S. Bar Kochbt, Dębica, 35.10 zl; 
T. S. Biała, Lipnik, Bielsko, 12.50 zl; K. S. Bio- 
żanowianka, Bieżanów, 4.25 zl; T. S. Bochnia, 
Bochnia, 12.50 zl; Czeladzki K. S., Czeladź,
4.50 zł; K. S. Dąbie, Kraków, 4.50 zł; T. S. Dą
browa, Dąbrowa Górnicza, 4.50 zł; 2. K. S. Gar- 
donja, Tarnów, 4.50 zl; K. S. T. G. Sokoł „G ra
żyna", Dziedzice, 4.50 zl; 2. K. S. Hakadur, 
Kraków, 4.50 zl; 2. K. S. Hasmonea, Kraków,
4.50 zl; 2. K. S. Jehuda, Kraków, 9 zl; K. S. 
Jutrzenka, Kraków, 38.75 zl; K. M. A. Wiolicz- 
ka, 17.50 zł; T. S. Koszarawa, Żywiec, 12 zl; 
K. S. Kruki, Mielec, 35.10 zl; Ż. K. S. Makkabi, 
Jasio, 11.50 zl; K. S. Meteor, Kraków, 4.50 zl; 
K. S. Naprzód, Dąbrowa Górnicza. 25.60 zi; 
K. S. Piast, Cieszyn, 110 zł; K. S. Pogoń, Kra
ków, 9 zł; T. S. Rozwój, Sosnowiec, 13.50 zl; 
Ż. K. S. Samson, Rzeszów, 5S zl; K. S. Sandc- 
cja, N. Sącz, 41 zł;?I. S. Sola, Żywiec. 20.50 zl;

iK. S. Sparta, Raków, 9 zł; K. S. Strzał, Sosno- 
iwiec, 2.50 zl; T. S. Świt, Sosnowiec, 12.50 zl; 
R. T. S. Tur, Sosnowiec, 3G zl; X. S. Urania, 
Kraków, 37.50 zł; T. S. Vesta, Olkusz, 2 zl; 

,K. S. Warta, Częstochowa, 12.50 zl; R. K. S. 
Wolność, Kraków, 9 zl; 1\. S. Olimpja., Kęty, 
64.60 zł.

—  Rokow ania w Ameryce o pożyczkę 8 mil.
doi. Da rozbudowę kolejowego węzła warszawskiego 
toczą się z upoważnienia rządu polskiego.

—  Rokowania polsko-norweskie w sprawie 
zawarcia traktatn handlowego zostały ukończone 
i podpisanie tegoż nastąpi jutro.

—  Liczba bezrobotnych w Anglji wynosiła 
w pierwszej dekadzie b. m. 1,506 300 osćb i wzro
sła o 10.233 osób. Ilość bezrobotnych na terenie 
Rzeszy Niemieckiej osiągnęła 1. b. m. 1,369.000 
osób, czyli wzrosła w stosunku do pierwszej poło
wy listopada o 53000 osób.

—  Ostateczny termin zapłaty podałku prze
mysłowego od obrotu za listopad upływa 29 b. m.

—  Liczba upadłości tirm  handlowych w Gdań
sku stale wzrasta, i doszła w pierwszych 10-ciu 
miesiącach r. b. do 78.

—  Cukrownicy złożyli momorjał do rządu,
domagając się pozbawienia min. skarbu prawa usta
lania cea cukru, a jedynie pozostawienia mu roz
działu kontyngentu.

H A L A  R Y B N A
» sklepach 03. Dominikanto 14

w Krakowie, ul. Dominikańska

poleca wszelkie gatunki ryb żywych po cenach przy
stępnych. Zamówienia przyjmuje w każdej ilości.

Ula pp. właśoicleli restauracji rabat.

O poparcie uprasza Jan Zajączkowski.

l CZEKOLADY i CZEKOLADKI
k ra jo w e  I s z w a jc a rsk ie

jakoteż najrozmaitszego rodzaju słodycze poleca nowo 
urządzony osobny dział cukrów i czekolad Domu hanill.

A m
wir K r a k o w i e .  3327

Urzy zamówieniach prosimy powoływać się na ogłoszenia

w »Nowej Reformie*.

MATKI! 3440

Żądajcie hygjenicznej przysypki 
dla dzieci

P u d e r ,  D Z I D Z I 1
(z kogutkiem)

itezym ujący ciało dziecka  
w  z d r o w i u  i c z y s t o ś c i .
Cena: pudełko z sitkiem 60 gr.

N a j s i l n i e j s z e  b ó l e  g S o w y  u s u w a

W S p R O S im o jt ó lU G Ł O W
~ «V  OLA P O R O S Ł Y C H

Wolna celna polsko-niemiecka  
a produkcja kwasu  s i a r c z a n t p  w Polsce

O stratach, jakie Niemcy ponoszą wskut/k 
wojny celnej polsko-niemieckiej, świadczy po
za szeregiem już przytaczanych przykładów, 
także sprawa. produkcji kwasu siarczanegOL 
Jak wiadomo, kwas siarczany otrzymuje się 
jako produkt poboczny przy wypalaniu rud 
cynkowych w  hutach, i znaczne ilości tego raa- 
terjalu potrzebne są do fabrykacji amoniaku 
i superfoisatów, nadto tłuszczy jadalnych i mate 
rjalów wybuchowych. Otóż Niemcy pokrywa
ły' gros swego zapotrzebowania na kwas siar
czany na polskim G. Śląsku. I tak gdy w  r. 
1925 przywieziono do Niemiec 65.000 to-nn, 
kwasu siarczonego, z tego 50.000 z polskiego 
G. lśąska, a reszta z Belgji i Czechosłowacji'. 
Obecnie wskutek utrudnionego dowozu kwasu 
siarczanego do Niemiec fabryki superfosfatów 
w  środkowych Niemczech, które oparte były 

na dowożonym z G. Śląska kwasie siaro z .mym, 
znalazły się w poważnych trudnościach. Niom- 
cy wytwarzają, jeszcze kwas siarczany w nad- 
reńskicli fabrykach chemicznych, ten jednak
że będąc 66%-towy jest znacznie droższy od 
polskiego 60 % -to w ego i jest wyw  żony 
w  znaczniejszych ilościach do ETolandji drogą 
wedną. W  konsekwencji ceny kwasu siarcza
nego podniosły się-o przeszło 30 % w ciągu 
kilku miesięcy, a przedstawiciele przemysłu 

(w  środkowych Niemczech wystąpili do rządu 
I Rzeszy o zniżenie cła na kwas siarczany z Pol
eski lub o obniżenie taryf kolejowych na prze- 
I wóz kwasu siarczanego z prowincji nadreń- 
! sklej. Oto- straty, które ponoszą niemieckie 
sfery gospodarcze wskutek swej krótkowzrocz 
ności, gdyż w rezultacie w razie dalszego zani
knięcia dowozu kwasu siarczanego z Polski bę
dą zmuszone albo zrezygnować ze swego eks
portu do Holaudjj, albo importować po nad
miernych cenach z innych państw.
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R e k l a m a  d ź w i g n i ą  h a n d i u !

Diarjusz ekonomiczny
—  Rokowania rządu polskiego z konsorcjum  

atnerykańskiora W spraw ie  zac iągn ięc ia  Większej 
pożyczki,  p rzyb ie ra ją  obrót pomyślny, tak, że p rze 

widują fńalizację rokowań w ciągu dwóch mie
sięcy.

—  R o kow an ia  handlow e polsko-niemieckie 
zostaną wznowione między 5 a 6 stycznia w Ber* 
linia.

Informacje przemysłowe i handlowe
W PŁYW  W ALUTY EKSPORTOWEJ DO 

BANKU POLSKIEGO. Jak informuje Bank 
Polski, wydano w ciągu pierwszych 10 miesię
cy r. b. zaświadczeń na artykuły, za które win
na w całości wpłynąć waluta do Banku Polskie
go na następujące kwoty w złocie: zboże 98 
mil, zl, drzewo 170 mil. zl, jaja 76 mil. zł, trzo
dę chlewuą 61 mil. zł. System zaświadczeń wa
lutowych dziada prawidłowo i istotnie bez uprzo 
dniej rejestracji w Banku Polskim towary za
granicę nie wychodzą. Eksporterzy wywiązu
ją się naogół punktualnie ze swych zobowią
zań. I tak n. p. suma pobranych zaśświadczeń 
walutowych tza które waluta jeszcze nie wpły
nęła wynosiła w końcu listopada 43 mil. zl 
w zlocie, a więc była mniejsza od przeciętnego 
obrotu miesięcznego, wynoszącego ostatnio 
przeszło 50 mil. zł. Przeciętnie zatem waluta 
wpływa już w ciągu trzech —  czterech tygodni 
po wzięciu zaświadczeń, mimo, że rozporządze
nie ustala maksymalny okres na 3 miesiące.

Poza Bankiem dokonano fałszerstw zaświad
czeń umieszczając na kinkietach walutowych 
fałszywą pieczątkę i fałszywe podpisy Banku 
Polskiego-. Dochicdzeniia w tej sprawie, k tó 
ro doprowadziły do wykrycia fałszerzy prowa
dziły urzędy prokuratorskie.

ZAMÓWIENIA MINISTERSTWA KOMUNI
KACJI. Rokowrania między min. komunikacji 
a firmami kolajowemi o wykonanie dla pol
skich kolei państwowych 100 wagonów chłodni 
zakończono. Huta „Laura" otrzymała obstalu- 
nek na 20 wagonów i Zieleniewski, Lilpo-p i Rau 
oraz Cegielski razem na 80 wagonów. Do planu 
inwestycyjnego ministerstwa komunikacji na 
rok 1927 zostały wstawione niezbędne kredyty 
na zamianę w ciągu roku 5 miljonów sztuk sta
rych podkładów kolejowych na nowe.

Z RYNKU SKÓR MIĘKICH. —  W  okresie 
przedświąl ocznym ożywił się nieco ruch na 
rynku skór miękich pod wpływem większych 
zakupów ze strony kupców prowincjonalnych. 
Spodziewana jest w najbliższym czasie zwyżka 
cen, usprawiedliwiona, podwyżką płac w prze
myśle garbarskim. Z towarów krajowych sprze 
dają się dobrze bukaty i niektóre gatunki cliro 
mów cięższych. Z zagranicznych znaczne za
potrzebowanie na lakiery, cienkie chevreau 
i krokodyle ze względu na zbliżający się kar
nawał. Waru ul: i sprzedaży dla skór zagrani
cznych 45— 50% gotówką, reszta na 2- lub 3- 
miesięczno weksle.

AKCJA W  SPRAWIE PODWYŻKI PLAC  
W  PRZEMYŚLE ŁÓDZKIM. W  najbliższych 
dniach zawodowe klasowe związki włókienni
cze odbędą pierwsze posiedzenie z komitetem 
wykonawczym, na którym poruszoną będzie 
sprawa akcji podwyżkowej, przyczem nastąpi 
wymówienie dotychczasowej umowy zbiorowej 
z dniem 1 stycznia 1927 roku. Związek klaso
wy zwrócił się do pozostałych związków w spra 
wie podjęcia wspólnej akcji.

WALORYZACJA LISTÓW ZASTAWNYCH  
I OBLIGACYJ BANKU KRAJOWEGO. Bank 
Gospodarstwa Krajowego przystąpi w najbliż
szym czasie wobec zatwierdzenia planu sana
cyjnego przedwojennych listów zastawnych 
i obligacyj komunalnych Banku Krajowego 
przez ministra skarbu do przestoinpiowania tych 
listów i obligacyj według następujących zasad: 
4% listy zastawne, emitowane przed rokiem 
1914 dawnego Banku Krajowego, płatne będą 
po 9.22 złotych za 100 koron nominalnych. Ta  
kiesamc 4% listy zastawne, emitowane w la
tach 1914— 1918, będą waloryzowano w  sto
sunku 4.40 złotych za 100 koron.

41/2 % listy zastawne Banku Kraj. z przed ro
ku 1914 będą przerachowane po 3.69 złotych za 
100 koron nominalnych; takiesaine listy, emito
wane w roku 1914— 1918, po 4.20 złotych za 
100 koron.

4■% obligacje komunalne z przed roku 1914 
dawnego Banku Krajowego będą przcracbowa- 
ne w  stosunku 15.59 złotych za nominalnych 
100 koron przedwojennych. Takiesame 4Ua% 
obligacje komunalne, emitowane w latach 1914 
1918, będą waloryzowane w  stosunku 7.90 zl. 
za 100 koron nominalnych.

4 f/t) % obligacje komunalne z przed r. 1914 
Banku Krajowego będą przerachowane w sto
sunku 14.20 zło tych  za nominalnych 100 koron 
przedwojennych. Takiesame obligacje komu
nalne, emitowane w  latach 1914— 1918, bodą 
waloryzowano w  stosunku 7 złotych 10 groszy 
za 100 koron nominalnych.

NOWE PRACE „O PROGRAMIE GOSPO
DARCZYM POLSKI". Bank Gospodarstwa Kra 
jor,'ego rozpisał z końcem roku 1925 konkurs 
na pracę „O programie gospodarczym Polski". 
W wyniku orzeczenia sądu konkursowego pier
wszą nagrodę przyznano drowi Ferdynandowi 
Zweigowi, dwie dalsze nagrody p. W. Diaman- 
dowi i p. S. Rośoiszowskiemu, nadto sąd kon

kursowy zalecił do druku trzy prace, a miano* 
wicie: rozprawy pp. Brunona Balukiewic?a i dr 
Jana Piekalkiewicza, pracę dra Rogwa Bada* 
glii oraz Hemyka Grabiańskiego. Prace nagro
dzone ukazały się już dawno w  druku, obeci io 
zaś na półkach księgarskich ul azaly się obszer
na praca pp. Brunona Balukiewicza i dra Jana 
Piekałkiewicza, oraz treściwa praca Henryka 
Grabiańskiego. Ostatni tom prac konkursowych 
pióra dra R. Battaglii znajduje się w druku 
i ukaże się na pólkach księgarskich w pierw-, 
szych, dniach stycznia 1927 roku.

K A R TE L ŻELAZNY PRZECIW POLSCE. 
Jak donosi berliński „Borsentag", powodem, 
dla którego austrjacki i czechosłowacki prze
mysł żelazny zdocydował się, mimo rezerwy ze 
strony Polski, zgłosić swój akces do międzyna
rodowego kartelu żelaznego, jest prawdopodo
bnie cicha gwarancja, udzielona przez kartel 
fabrykom stali w  Czechach i ńustrji poparcia 
ich na wypadek, gdyby Polska usiłowała pod- 
nbść ceny stali na rynku bałkańskim. Dziennik 
wyraża przypuszczenie, że wskutek odosobnie
nia, polscy przemysłowcy żelazni w niedale
kim czasie będą zmuszeni zgłosić swój akces do 
kartelu.

EKSPORT POLSKICH PLA K IE TE K  I ME
DAL JONOW. Mennica państwowa wykonuje, 
Jak wiadomo, szereg artystycznych plakietek 
i medaljonów, które ostatnio znalazły chętnych 
nabywców za granicą. Największy popyt mają 
wizerunki Matki B. Częstochowskiej i Ostro
bramskiej, podobizny marszałka J. Piłsudskie
go, obecnego Prezydenta Rzeczypospolitej, Ign. 
Mościckiego, oraz zmarłych pisarzy Żeromskie
go i Reymonta. Największą ilość wyrobów ar
tystycznych mennicy wy wwozi się do Rumunji. 
W  Ameryce wielkiem powodzeniem cieszy się 
polsko-amerykański medaljon jubileuszowy.

PRODUKCJA W ĘGLA W  ANGLJI. IV kom 
cu pierwszego tygodnia grudnia w kopalniach' 
angielskich wydobyto 3,126.100 tonu węgla 
przy ogólnej liczbie 730.100 górników zatrud
nionych w szybach. W  czasach normalnych 
kopalnie angielskie zatrudniały przeciętnie 
1,041.997 robotników górniczych, a przeciętna 
wydajność tygodniowa wynosiła n. p. w grud
niu 4,820.000 tonn.

NOWE ROZPORZĄDZENIE W  SPRAW IE 
PRZEPISÓW BUDOWLANYCH na obszarze b. 
zaboru rosyjskiego zostało wydane przez min. 
spraw wewnętrznych. Rozporządzenie powyż
szo określą właadzo, upoważnione do wydawa
nia orzeczeń i zarządzeń w sprawie spoorządza- 
nia planów rozbudowy. Władzami tema są: 1) 
w miastach, niewydziolonych z powiatów i we 
wsiach —  starostowie; 2) w miastach, wydzie
lonych z powiatów, oprócz miast wojewódz
kich —  wojewodowie; 3) w miastach wojewódz
kich i w Warszawie —  minister robót publicz
nych.

G I E Ł D A  S i M A K D W S K A
s dnia 21 grudnia 1920 r.

AECJfi:
Polski Bank Przemysłowy . . . .  0 1 0 - 0 1 1
Zie len iew sk i..................................  11-50
P o c is k ............................................  110
- o r k a ............................................ 16 91
k rak u s ............................................  029
S n o d o ró w ........................ ... . . . 101-00
Chybie 4 40

G I E Ł D A  W A R S Z A W S K A
x dnia 21 grudnia 1926 r.

WALUTY;
D o la r y ............................................  8 98-900-8-90
B e l g i a ..................................  125-55-1259 6-125 24
Hoiandja ,  ................   . • 369-80 -361- 9—859-9C
Łcnuyn .....................................  4374 -  43-85—43-63
Nowy J o r u ........................................9 00 -9-02—8-98
P ary ż ............................   . 3662-36 50—36 59-3641
P r a g a .....................................  20-72—2678—26-60
Szwajcaria .  .....................174 42—17485 -174-01)
Włochy  ..................................4112-4122-4102
W iedeń. .................  127 44-12776-12712

AKCJE:
Sank Dyskontów? .........................  10-26
Bank Handlowy W arszaw sk i. . . 3 00—3-10
Bank Poiski  ........................... 8150-81-25-8175
Towarzystwo Spółdzielcze . . . .  0-90
Bank Zachodni....................................   131
żjedn. ziem. poi.............................. 1-30—1-65—1-50
Związek Sp. Zarobkowych Poznań 5 50
Sole p o taso w e ...............................  5-75
k l je w s h i ..............................................  018
Polskie Towarzystwo elektryczne 0-08
C z e r s k ............................................  0-39—032
C zęstoc ice ................. ... ................  1 130
is o s ła w ic e .................................    38 00
Michałów .  ....................  0-22—0-23
W y s o k a ........................... ... , . . 300
uukier  ....................................    2*85
Łazy . . . 
Węgiel . . ,
Malta Polska
N o b e l ..............
L i lp o p ................

odrzejów . . . .  
WoriWiu.................
u suow .eck ie , , , 
Parowszy . . . .
Pocisk . . . . . .
ttuttzd . . . • • •
tjr^us * ■ • « • • •
Jitaracaowice , ,
Z y r a r t t ó w  . . . .

Zawiercie . . . .  
Borkowscy . . . • 
Jabłkowscy • • • 
Syndykat rolniczy
L o m b a rd ..............
Drzeway Przemyśl

O o * * • • •
• • • • • • •

• • • • •

o-ll 
07-00-67 5i

0-20 
2-20

15-75  

3 75 -8-80—37( 
9100 93-00 
810—8-30

0 25
1 15

1-12-1 09-1-10
1-io 

2-03-2 00
10-53 
12-50 

115 
011 
150 
3-CO 
0 42
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M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

I f I S B f f E  O G Ł O S Z E N I A

Fortepian lub pianino?
przed kupnem proszę za- 

sięgnąć fachowych informa 
cyf w najstarszym Eałr.dze 
fortepianów iirmy Wt. Bo 
louski, (Z. Raba nast.), Kra 
ków, Rynek gt. 31, i ’afa;

Poszukutę z a i e c l a  zi
skromiiem » 7n*^rcdLf- 

nicm. 11 am ukońezum fi/m 
nazjum, piorwsz.-r.ęJa* r* 
fereacje, E
oraz stenoarafeję- Z g^st-c i* 
nod _Łliojscowo-.ć ebo,ęi.cs“ 
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